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DARBO UNIJU VADAI BALTUOSE BUMUOSE
FORDAS PASAKĖ KONGRESO VADAMS, 
KAD JIS DAR NESKELBS AMNESTIJOS

WASHINGTONAS. — Prezidentas Fordas pareiškė kongre
so respublikonų vadams, kad jis šiuo metu nesirengia skelbti am- į 
nestijos visiems Watergate skandalo paliestiems asmenims. Prieš 
platų kalčių dovanojimą pasisakė didelė dalis Amerikos spaudos 
ir politikos veikėjų. Teisininkai svarsto, kaip gali paveikti artė
jantį Haldemano, Erlichmano, Mitchelio ir kitų teismą amnesti
jos suteikimas buvusiam prezidentui Nixonui. Prezidentas For
das, paskelbdamas kalčių dovanojimą Nixonui, nurodė, kad per 
dvejis metus publika kasdien girdėjo apie Watergate bylą ir pro
kurorams būtų sunku surasti prisiekusiųjų komisiją, kuri nebūtų 
susidariusi apie tą bylą savo nuomonės ir būtų bešališka.

Haldemano, Erlichmano ir ki
tų advokatai aiškina, kad pana
ši padėtis liečia ir kitus bylos da
lyvius. Iki šiol apkaltinti buvo 
48 asmenys, iš kurių 39 prisipa- 
no kaltais ir buvo nuteisti. Kai 
kurie bausmes jau atliko, kiti at
lieka, o šešių apkaltintų teismas 
prasidės rugsėjo 30 d. Klausi
mas, kaip jiems visiems lygiai 
dovanoti kaltes. Pasigailėjimas 
niekad nebūna ‘lygus”. Be at
skirų asmenų, byloje įvelta ir ^U- Meksikoje buvo laboratori- 
12 korporacijų, kurios sumokėjo 
baudas už nelegalias kampanijos 
kontribucijas. Ar joms amnesti
jos atveju tektų grąžinti bau
das?

Prezidento Nixono atleidimas 
nuo visų kalčių, kaip pareiškė 
Baltųjų Rūmų advokatas Bu
chen, reiškia, kad Nixonas, am
nestiją priimdamas, parodė, jog 
jis mano, kad amnestija priim
ti buvo reikalinga ar naudinga.

MES NEKALTI DĖL INFLIACIJOS, - 
PASAKĖ DARBININKŲ VADOVAI 
WASHINGTONAS. — Vakar Baltuose Rūmuose apie ekono

minius reikalus kalbėjo darbo unijų atstovai. Tai antra konferen
cija infliacijos klausimams svarstyti. Pirmoji susidėjo iš eko
nomistų ir bankininkų. Prezidentas, atidarydamas 28 unijų vadų 
posėdį, pranešė, kad jis skyrė 415 mil. dol. tokioms vietovėms, kur 
daugiau bedarbių, viešiesiems darbams organizuoti. Federalinė 
vyriausybė toliau dėl pastangas, kad bedarbių skaičius nedidėtų. 
Prezidentas prašė unijų vadų nuosaikiai elgtis siekiant naujų at
lyginimų pakėlimų .

“kaitas. - Jokio atleidimo ar am
nestijos nereikia, kai nėra pra
sikaltimo, pasakė Buchen. Pa
našiai kalbėjo ir teismo laukiąs 
buvęs Nixono patarėjas Erlich- 
manąs; Paklaustas, ar jis pri
imtų amnestiją, ji atsakė: “Blo
giausia su kalčių atleidimu, ka
da žinai kad esi nekaltas, yra tai, 
kad atleidimas užkerta kelią ga
limybei vieną kartą įrodyti ne
kaltumą”.

, Kolumnistas Andrew7 Tully ra
šo, kad Fordo amnestija Nixo- 
nui atsirado ir dėl baimės, kad 
buvęs prezidentas gali .nusižu
dyti. Nixono šeimos narys, ku
ris nepasakė pavardės, paaiški
no grupei korespondentų, kad Ni- 
xonas yra labai religingas žmo
gus ir jis niekada nenusižudytų, 
tačiau jis esąs nusiminęs ir jo 
sveikata pašlijusi.

Deano žmona 
' prašo amnestijos

WASHINGTONAS. — Kalė
jime sėdinčio John Dean 3d žmo
na kreipėsi į prezidentą Fordą, 
prašydama pademonstruoti tą 
patį atlaidumą ir gailestingumą, 
kurį jis parodė buvusiam prezi
dentui Nixonui, — jos vyrui 
John Dean. Ji prašo preziden
tą, nepamiršti tų, kurie “kenčia, 
nes pasakė teisybę”.

John Dean pirmas atidengė 
Baltųjų Rūmų prasižengimus ir 
atlieka kalėjime nuo vienerių iki 
ketverių metų bausmę. Jis pri
sipažino trukdęs teisingumo 
vyksmui. ■ :

Ponia Dean rašo prezidentui, 
kad jos vyras, kenčia, nes sakė 
teisybę ir prisipažino, ko niekad 
nepadarė prezidentas Nixonas.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas ir sekretorius H. 
Kissingeris labai šiltai priėmė 
buvusį Britanijos premjerą Ed
wards Heathą ir pabrėžė, kad 
Amerika siekia labai tamprių 
ryšių su Europa.

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Federalinė 
kovos prieš narkotikus įstaiga, 
artimai bendradarbiaudama su 
Meksikos prokuratūra, suėmė 
102 asmenis už narkotikų gami
nimą ir pardavinėjimą. Biznis 
siekė apie 1.2 bįl. dol. per metus 
ir vyko 11-koje Amerikos mies-

jos, kurios narkotikus gamino.

Briuselis. — Belgijos katali-'
kų šalpos organizacija Caritas’j j.uo<iieji Mozambikos gyventojai. Jie statė barikadas, puldinėjo 
globoja apie 600 žydų, kurie emi- baltųjų automobilius. Per 24 vai. žuvo virš 100 žmonių. Baltųjų 
ę*ayę iš Sovietų Sąjungos, nesu- maįštas pasibaigė, nes jie pamatė, kad tūkstančiai baltųjų negali
gebėjo Izraelyje įsikurti. Per 
dieną į Belgiją atvažiuoja iš Ita
lijos, Prancūzijos ar Izraelio po 
30 žydų. Jiems nepadeda žydų! kolonija Ginėja-Bissau tapo ne- 
šalpos organizacijos, nes jie ar-' priklausoma. Portugalijos pre- 
ba yra vedę kitų tikėjimų as- zidentas Spinola perdavė koloni- 
menis arba kitaip nesiderina supos delegacijos vadui majorui 
jzraėho taisyklėmis. "Pedro Piįesr nepriklausomybės

, I pripažinimo dokumentus. Portu-
^raI1jE1{0S‘galija tuo užbaigė-savo 500 metų 

trukusią valdžią, tuo pradedama 
savo Afrikos imperijos likvida
vimą. Pirmą -kartą portugalai 
atvyko į Ginėją 1446 metais.

Ginėja-Bissau prezidentas Luiz 
de Almeida Cabral yra 42 metų 
amžiaus. Jis yra maišyto negrų- 
portugalų kraujo, gerai naudoj 
ja prancūztį, portugalų ir anglų 
kalbas. Jis jau pradėjo šalies 

..my 1OVJXX.V * ux-,žemės ūkio reformos vykdymą,
sienį, tapo JAV piliečiu ir 1958 Į Portugalų kariuomenei išsi- 
m. grįžo Į Lenkiją. Gomulkos kraustant iš Ginėjos, uosto dar- 
valdžia jį buvo nuteisusi 18 mėn. bininkai sustreikavo, nes portu- 
kalėjimo, tačiau į kalėjimą jo ne- galai į laivus pakrauna ne tik 
dėjo.

MANILA. — F“ ‘ 
dentas Ferdinand Marcos pasa
kė kalbą kariuomenės parade,

ATĖNAI. — Netoli Graikijos i 
sekmadienį nukritusiam lėktu
ve nebuvo jokio sprogimo, nųta- . 
rė nelaimę tyrinėję specialistai, 
šeštasis JAV karo laivynas bai
gė keleivių gelbėjimo darbus, bu
vo rasti 24 kūnai iš 88 žuvusių. 
Gyvų lėktuve neliko.-

VAPvšUVA. — Lenkijoje mi
rė rašytojas Melchiaras Wanko- 
wisius, 72 m., kuris II-jo Pasau
linio karo pabaigoje išvyko į už- .

Filipinų prezi- tufio įrengimus.

kuris pagerbė jo 57 metų, gimi- wjos S03tinėje ašarinėmis du
,mo sukaktį. Prezidentas ragino 
kariuomenę būti lojalia civilinei 
valdžiai. Jis priminė, kad prieš 
dvejis metus gynybos ministe
ris ir 12 aukštųjų karininkų pri
siekė jam ištikimybę. Tada jis 
ir įvedė karo stovį. Marcos pa
neigė užsienyje pasirodžiusius 
gandus, kad kariuomenės vadai 
ruošiasi jį pašalinti iš preziden
to vietos.

NEW YORKAS. — Buvęs Iz
raelio užsienio reikalų ministe
ris Aba. Eban pradėjo savo pa
skaitas Columbia universitete, 
kur jis dėstys politinius mokslus. 
Jis pasakė pirmoje paskaitoje, 
kad Jungtinės Tautos savo “tai
kos išlaikymo” uždavinius at
lieka lyg gaisrini rikų komanda, 
kuri pabėga, kai tik pamato pir
muosius dūmus.

■ WASHINGTONAS. — PrezK 
dentas Fordas savo kadencijoje 
pirmą kartą suruošė koncertą, 
pakviesdamas jauną smuikinin
ką Eugene Fodor iš Colorado pa
grobti ketvirtadienio; vakare po 
pietų, kurie skiriami Izraelio 
premjerui Rabinui pagerbti. 
Smuikininkas neseniai laimėjo 
vieną pirmųjų vietų Čaikovskio 
vardo varžybose Maskvoje.

Taip atrodė Filipinų miestas Tarlak, kai Filipinuose monsūno lietus sukėlė potvynius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSMOZAMBIKOS MAIŠTAS PASIBAIGĖ, 
GINĖJA TAPO NEPRIKLAUSOMA
LOURENCO MARQUES. — Mozambikos baltųjų maištas ir 

sukilimas pasibaigė, kai po kelių dienų baltųjų demonstracijų ir 
pranešimų apie laisvę per užimtą kolonijos radiją, į gatves išėjo

laimėti prieš milijonus juodųjų.

Antradienį kita Portugalijos

ginklus, bet ir kitus įrengimus, 
rentgeno mašinas, net uosto švy-

'SEDULAS. — Policija P. Ko

jomis išvaikė protesto žygį

*»»*

Amerikos Legiono nauju komendantu buvo išrink
tas James Wagonseller iš Lancaster, Ohio, ii or
ganizacija pasisakė prieš amnestiją kariuomenės 

dezertyrams.

Zelandijos nauja 
vyriausybė

sios Zelandijos premjeras Wal
lace Royling, kuris buvo išrink
tas į šią vietą mirus buv. prem
jerui Normanui Kirkui, paskel
bė, kad jis kartu bus ir vyriausy
bės užsienio reikalų ministeris.

N. Zelandijos kabinete sukeis
ti keli ministerial. Vicepremje
ras Tizard, buvęs sveikatos, da
bar bus finansų ministeriu, butų 
ministeris Fraser bus gynybos 
ministeriu, o Faulkner, buvęs 
gynybos,. — dabar bus darbo ir 
valstybės patarnavimų minis- 
riu.

WASHINGTONAS. — Jung
tinių Tautų sekretorius Waldhei- 
mas ragino graikus ir turkus 
skubiau pradėti derybas dėl Ki
pro, nes praeityje abi pusės per 
daug pasitikėjo Jungtinių Tautų 
akcija, vis atidedamos politinį 
sprendimą ateičiai.

♦ Kipro saloje žuvo Jungtinių 
Tautų kareivis, kanadietis para
šiutininkas, kai naktį prasidėjo 
susišaudymas tarp graikų ir 
turkų. Tai jau antras Kanados 
kareivis žuvęs Kipre. Jungtinių 
Tautų kariuomenės Kipre ir Vi
duriniuose Rytuose turėjo jau 
37 žuvusius. ’

♦ Amerika įmokėjo Jungtinių 
Tautu iždan dar 10 miL dol. iš 
63.4 mil. nustatyto įnašo. Įmo- 
kėjimas padarytas anksti, nes 
JT neturi pinigų, šiais metais 
Amerika jau sumokėjo visą Įna- 

Brežnevas priėmė 
svarbius svečius

MASKVA. — Sovietų komu
nistų partijos vadas Brežnevas 
kalbėjosi su dviem svarbiais sve-

* Atstovų Rūmų Ways andjčiais: Indijos užsienio reikalų 
Means komiteto pirm. Wilbur ministeriu Swaranu Singhu ir 
pareiškė, kad nėra vilties, kad Jugoslavijos komunistų teoreti- 
šiais metais kongresas priimtų ku Edwardu Kardelju, kuris net 
sveikatos draudimo įstatymą, laikomas Tito įpėdiniu.

* šiandien Bostone, pietinėje Indijai rūpi gauti iš Maskvos 
Little City dalyje organizuoja- ekonominę paramą badau j an- 
mas platus viešųjų mokyklų boi- įjems žmonėms. Brežnevas iš- 

dar kart^ Azij°s Saugumo 
ikonferencijos reikalingumą. Jos 
.tikslas būtų izoliuoti Azijoje Ki
niją. Indija iki šiol vengė susi
rišti šitokia sutartimi, norėda
ma išlaikyti “neužsiangažavusios 
valstybės” aureolę.

Sovietų “prezidentas” Podgor- 
nas vizitavo Bulgariją, kur, kaip 
Maskvos spauda pranešė, susiti
ko su Egipto vicepremjeru Ab
del Hegazi.

Jugoslavijos Kardjelis Sovietų 
Sąjungoje praleido atostogas.

rasės mokyklas turi būti vežio
jami 8,500 baltų mokinių ir 9,- 
700 juodų. Net jr tie tėvai, ku
rių vaikų vežiojimas neliečia, 
žada boikotuoti mokyklas.

MASKVA. — Grupė sovietų 
dailininkų ruošia sekmadienį pa
rodą lauke, nes valdžia niekur 
nedavė jiems parodai salės. Iš 
viso 13 menininkų, kurių dar
bai nesiderina su valdžios nu
statytu “socialiniu realizmu”, iš- 
statys savo darbus dviejuose 
tuščiuose sklypuose.

WASHINGTONAS. Buvęs 
pašto viršininkas W. Blount, di
delės statybos statybos bendro
vės Blount Inc. prezidentas, pa
kvietė viceprezidento vieton pa
sitraukusį Jungtinio kariuome
nės štabo viršininką admirolą 
Thomas Moorer. Bendrovės cen
tras yra Montgomery, Alabamoj.

Lėktuvo nelaimė
CHARLETTE, N. C. — East-

ern Air Lines keleivinis lėktuvas | Manevrai, kuriuose dalyvavo 
su 78 keleiviais ir 4 įgulos na- ir mobilizuoti atsarginių dali- 
riais vakar sudužo netoli Char- niai, buvo baigti anksčiau, kad 
lotte-Douglas aerodromo. Lėk- jų dalyviai galėtų namie praleis- 
tuvas sudužo nepasiekęs aero- ti Rosh Hashana šventes, kurios 
dromo nusileidimo tako, šias ei- prasideda pirmadienį. Po šven- 
lutes rašant, dar nebuvo aišku, čių planuojami manevrai su di- 
kiek žmonių žuvo. (dėsniais kariuomenės junginiais.

Studijuoja Kubos 
boikoto klausima l c
WASHINGTONAS. — Vals

tybės departamente studijuoja
mi Amerikos santykiai su Kuba. 
Paskutiniu metu iš Havanos bu
vo gauti keli “signalai”, kuriuo
se Kubos vyriausybė išreiškė su
sidomėjimą kontaktais su JAV. 
Didėja spaudimas iš Pietų Ame
rikos šalių pusės. Todėl departa
mente studijuojamas Kubos po
litikos pakeitimo klausimas.

Pasitraukus prezidentui Ni
xonui, kuris turėjo artimus ry
šius su kubiečių pabėgėlių grupe 
Amerikoje, ir buvo kietas Cas
tro vyriausybės priešas, pasi
darė lengviau keisti Amerikos 
žvilgsnį į santykius su Kuba, sa- 

* Egipto prezidentas Sadatas1 k(> departamento pareigūnai, 
pareiškė, kad jis atidarys Suezo; Prezidentas Fordas savo spau- 
kanalą, nors Izraelis ir atsisaky- dos konferencijoje pareiškė, kad 
tu pasitraukti toliau iš dabarti- * Amerika derins savo politiką Kų- 
nių: savo -peaiaįų Sinajuje--JeLbps atžvilgiu;.su kitų^Amerikos, 
izraelitai nesitrauks iš visu ara- hemisferos valstybių politika, 
bu žemių, mes vėl eisime į karą, -----------

hemisferos valstybių’politika

Indijai rūpi gauti iš Maskvos

Izraelio manevrai 
prie Sirijos

TEL AVIVAS. — Izraelio vy
riausybė patvirtino, kad pirmą 
kartą po spalio mėn. karo Go- 
lano aukštumose buvo pravesti 
tankų ir pėstininkų manevrai, 
įvykę apie 15 mylių nuo Jungti
nių Tautų valdomos buferio zo
nos, kuri skiria Izraelio ir Siri
jos kariuomenes.

Automobilių unijos preziden
tas Leonard Woodcock pasakė- 
konferencijoje,' kad darbininkų 
niekas negali kaltinti dėl inflia
cijos. Jis siūlė steigti stiprią vy
riausybės įstaigą su didelėmis 
galiomis, kuri peržiūrėtų kainas 
ir pelnus tokių bendrovių, ku
rios mažai teturėdamos konku
rencijos, gali manipuliuoti kai
nas.

Kiti unijų vadai;nurodė, kad 
darbininkai negali nereikalauti 
didesnių algų, nes infliacija la
bai apsunkino jų gyvenimą. ,Bu
vo siūloma mažinti bankų nuo
šimčius ir baigti paskolų varty
mo politiką. Unijos ypatingai su
sirūpinusios, kad. nedidėtų be
darbių skaičius.

Jordano ginklai 
Pietų Afrikai?

LONDONAS. — Britanijos 
laikraštis The Guardian paskel- 
be,' kad Jordano vyriausybė par
davė Pietų Afrikai priešlėktu
vinę bateriją su visomis raketo
mis ir 41 Centurion tanką. Bri
tų užsienio reikalų ministeris pa
skelbė savo susirūpinimą šia ži
nia ir pažadėjo reikalą ištirti. 
Karalius Huseinas, kuris lanko
si Londone, tuoj buvo pakvies
tas pas premjerą Wilsona pasi
kalbėti.

Britanija pardavė Jordanui sa
vo “Tigercat” priešlėktuviniu 
raketų sistemą. Dabar spaudos 
pranešimais, Jordanas tą siste
mą perleidęs Pietų Afrikos vy
riausybei, už 17 mil. dol.

Jordano premjeras Zeid ai Ri
fai paneigė šią žinią ir paskel
bė, kad Jordanas niekad nesvar
stęs ginklų pardavimo Pietų Af
rikai ar Rodezijai ir nemanąs 
ateityje tokios prekybos svars
tyti.

Pirminiai rinkimai
WASHINGTONAS. — Antra

dienį keturiolikoje valstijų įvy
ko pirminiai rinkimai, kuriais 
susidomėjimas buvo labai men
kas. Devyni / gubernatoriai ir 
penki’ senatoriai laimėjo savo 
partijų pakartotiną nominavi- 
mą lapkričio 5 d. rinkimams.

Partijų centrai stebėjo, ko
kią įtaką padarys rinkimams 
Watergate skandalas. Marylan- 
de respublikonas kongreso narys 
Lawrance Hogan, kuris teisinia
me komitete pirmas pasisakė už 
prezidento Nixono apkaltinimą, 
pralaimėjo rinkimus prieš mo
terį Louise Gore. Jį dabar ban
dys tapti gubernatore, išeidama 
prieš Marvin Mandel, demokra
tą, dabartinį gubernatorių.

New Yorke Howard Samuels, 
kuris jau ketvirtą kartą bandė 
laimėti demokratų nominaciją į 
gubernatoriaus vietą, pralaimė
jo kongresmanui Hugh Carey iš 
Brooklyno.



Detroito naujienos
Tautos šventės minėjimas rug

sėjo 8 d. prasidėjo su pamaldo
mis visose trijose parapijų baž
nyčiose: šv. Antano, šv. Petro 
ir Dievo Apvaizdos. Sv. Antano 
bažnyčioje pamaldos prasidėjo 
10 30 vai. įneštos penkios vėlia
vos: Lietuvos, Amerikos, Sava
norių Kūrėjų, St. Butkaus šau- 
l’ų kp. ir “švyturio” jūros šau
lių kp. Vėliavų ceramonijoms va
dovavo Romas Macionis. Abiejų 
kuopų šauliai ir šaulės dėvėjo 
uniformas. Mišias atnašavo ir 
pritaikintą šiai šventei pamoks
lą pasakė šv. Antano parapijos 
klebonas Kazimieras Simaitis. 
Keistai, kad bažnyčios biuleteny
je irašyta šv. mišios laikomos už 
Antaną Vaškelį, šventės ren
gė ai turėtų pasirūpinti, kad šv. 
mišios būtų atnaušaujamos už 
karius, savanorius kūrėjus ir ko
votojus už laisvę Lietuvai. Ta 
kla da buvo daroma ir kitose pa
rapijų bažnyčiose. Mano įsiti- 
kin:mu, Tautos šventės rengė
jai turėjo pasirūpinti iš anksto 
ir susitarti su klebonais, kad šv. 
nvšios būtų laikomos už as- Į 
meni, bet už visą tautą.

Pagrindinis Tautos šventės 
minėjimas ir akademija įvyko 
Kultūriniame centre, Southfield. 
Į minėjimo salę buvo įneštos še
šios vėliavos. Vadovavo skau
tai. Minėjimą pradėjo L. B. Apy-

linkės pirm. Jonas Urbonas, kurs 
programai vadovauti pakvietė 
studentą Kastytį Karvelį. Skai
tyti paskaitai pakviesta Ingrida 
Bublienė iš Clevelando. Ponia 
I. Bublienė kalbėjo gražiai ir pa
mokinančiai. Peržvelgus per du 
šimtus sėdinčią publiką, matė
si tik suaugę ir seni, jaunimo 
tik keliolika. Seniai tų pamoki
nimų su pavyzdžiais yra gana pri-' 
siklausę, o jaunimo kaip nebu
vo taip ir nėra. Mačiau, tuoj po į 
pamaldų, sukūrusieji lietuviškas 
šeimas sėdo į automobilius ir iš
važiavo, tai ko bekalbėti apie 
mišrias šeimas. j

Meninė programa.' Ištrauka 
Kazio Inčiūros ir Vinco Kudir
kos “Antanėlis”. Prieš prade
dant vaidinimą veikalą apibūdi-; 
no studentė Viktorija Jankutė.: 
Buvo garsinama, kad vaidins LB Į 
meno kolektyvas, bet suvaidino 
tiktai dviese: Karolis Balys ir 
Vincas Zebartavičius. Aktoriai 
geri, bet tokioje trumpoje rolė
je nebuvo kada įsisiūbuoti. An
tanėlis Detroite statomas bene 
penktą kartą. Minimas vaidini
mas geriau būtų tikęs suvaidinti 
Lietuvos spaudos draudimo ir 
laisvės sukakčių minėjime spalio 
13 d., kurį ruošia organizacinis 
komitetas Lietuvių namuose. 
Buvo skelbta, kad dalį progra
mos atliks Windsor© mergaičių
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Čia ne skraidanti lėkštė iš tolimviv erdvi y, bet Šveicarijoje suprojektuota sveikatos klinika, kori užima ant žemės 
mažai vietos, nes stovi ant kojy. Po šioo pastato galimi pastatyti automobilius.

Lietuviai , vakaruose

LZ.u±~if^

Plymouth-Chrysler-Imperial

Duster 2-Door ^Aidtop
$2,695.00 — 6 CILINDERIŲ, PIGI LICENCIJA

• Mes stengiamės duoti lietuviams geriausią patarnavimą ir geriausias
pirkimo sąlygas.

• Turime jaunuoliams masinu pradedant nuo $100.

4030 So. Archer Tel. VI 7-1515

BE1)E> ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
v RA GERIAUSIA BOV ANa 

vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti Dėdę Šėmą 
meniskai puzmu, įkaite jo straipsnius, knygai ir klausėsi jo paskaitų 
Uuudi jie parkaityti gražiai surašytą Dede^ Šerno gyvenimą.

* plėnis ous Įdomu pnsiminu senus taikus ir paskaityti granų istorijų. 
; Naujai atvyxęj> lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu- 
L pirkti Antano Kuko parašytą Viren įso Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
' Šerno gyvenimo oruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji atsimena

| , ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano. 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su musų pirmųjų fšeivfų šviesilolfu gyvenimu ir

' <u Meta <deotagine veikla.

AVuanet VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ada
uaicit) Šerno gyvenimo oruozai. Išleido Amerikoj lietuvių Iston- 
b Mruugijrt bicagu 1962 m 206 pst.. karna 2 dol

, - vavia naojiknv VirMlNlSTftAt:tJO.1F
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: POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindinti žieaą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičianėiu'>sė gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augustaityte - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 
mato, 126 psl. Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio tormato. 157 psl. Kama $2.00.

3. Butky Juze, eilėraščiai ir raštai. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAI) VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

pSl. Kaina $3.00.
i 5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
- 6. Anatolijus Kairys, AUKSINE SeJA. Eilėraščiai, 86 psL $2.00.
* 7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3lšvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus ikiustracijomis. $5.00.
* 8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psi. $2.00.
* 9. Balys Ruksa, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.

10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50
12. Petras Sagafas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kurini 

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00
14. ’ “ " "
15
16.
17.

55 psl. $1.00.
18 Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti j Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai piniginį orderį.

Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMtLIS. Eilės, 70 psl.. S 1.00.
Elena Tumiene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50 
Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00 
Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai.

1739 So. Halsted Street, Chicago. Illinois 60608

kvartetas “Aušra”, bet kaž ko
dėl nebuvo. Reikia pastebėti, 
kad kaip Tautos šventės minėji
mui meninė programa buvo per 
menka. Minėjimą ruošė L. B. 
Apylinkės valdyba.

— Balfo 76 skyrius ruošia tra
dicinį metinį išvažiavimą rug
sėjo 22 d. Pradžia 12 vai. Onos ir 
Česio gražioje Sadeikų sodyboje, 
28975 Welington drive, Farming
ton, Michigan. Kviečia narius ir 
draugus atsilankyti.

— Simo Kudirkos tragedijai

įvykius, New Yorke, jo vardu, 
įsikūrė šaulių, kuopa, kuri labai 
yra aktinga. Leidžia pedagogės 
bolševikinės kalinės Elenos Jit-

noje” ir atlieka kitus fenramfn- 
gus tautinius darbus. Šaulių 
S-gos pirmininkas V. Tamošiū
nas paragins Amerikos ir Kana
dos šaulių kuopas,- aukoti J?imo 
Kudirkos šaulių fondui. Kuopų 
p-kams bus išsiuntinėti atskiri 
raštai. Aukas pasilaikyti iki to
limesnio nurodymo.

A. Sukauškas^

jCanaao*
WINNIPEG, Manitoba. — Dėl 

Lietuvos pavergimo pripažini
mo protestus Australijos ir Nau
jos Zelandijos valdžioms pasiun
tė Lietuvos ^general, konsulas 
Kanadoje Dr. J. žmuidzinas, Ka
nados Baltų Federacija ir Ka
nados Lietuvių Bendruomenės 
Krašto Valdybos pirmininkas 
inž. E. čiuplinskąs. }v ... .

Manitobos provincijos sosti
nei Winnipegui šiemet suėjo 100 
m. amžiaus sukaktuvės, kurias ši 
jauna, graži ir žvali šiaurės sos
tinė minėjo atitinkamomis iškil
mėmis ir viešais parengimais;

Vienas tokių parengimų buvo 
vad. Folkspanorama, kurioje vi
sos 33 tame mieste gyvenančios 
etninės grupės (tautybės) tu
rėjo progos pasirodyti savo tau
tinėmis ir kultūrinėmis savybė
mis. Deja, lietuvių tautinei 
grupei -buvo užduotas didelis 
akibrokšmas, kad Lietuvos sos
tine buvo paminėtas ne Vilnius,, 
o Kaunas. Pasirodė, kad toks 
pakeitimas buvo padarytas sava
vališkai, lenkų “patarimu” ir 
kad tai padarė nė lenkai-, ne indė
nai ar kokie kiti litataučiai, o... 
lietuvis.

Apie tai labai švelniai “Tėviš
kės žiburių” Nr. 36 parašyta: 

“Tradicinė Folklorama buvo 
surengta ir šiemet. Tai visų tau
tybių pasirodymas savo' būsti
nėse — paviljonuose. Jų buvo 
apie 30. Prie lietuvių paviljono 
buvo užrašyta- “Lithuania — 
Kaunas”. Matyt, kaikam nepati
ko Kauno pavadinimas ir užte
pė juodais dažis. Viduje buvo 
įrengt parodėlė, tvarkingai iš
dėstyta. Išdidžiai kabojo Suval
kų trikampio lietuvaičių išaus
tas rankšluostis su Lietuvos him
nu ir Gedimino stulpais. Folklo
rama truko 8 dienas. Mūsų ren
gėjams teko didelis darbas — 
viską surinkti, sutvarkyti, įreng
ti ir aiškinti publikai ištisas 8 
dienas, šį darbą daugiausia at- 
liko darbščios Winnipeg© lietu
vaitės — moterys ir čiagimės 
mergaitės. Jos buvo pasipuošu
sios tautiniais drabužiais ir se
giojo svečiams tautinius ženk
lelius. Teko nugirsti, kad lietu
vių paviljoną aplankė apie 10,- 
000 asmenų, čia vakarienę val
gė ir miesto burmistras Juba su 
palydovais.

Kiekvienas paviljonas rinko 
savo karalaitę. Lietuviams at
stovavo Irutė Marozaitė, čia gi
musi ir augusi šauni lietuvaitė, 
puikiai kalbanti lietuviškai. Visų 
paviljonų karalaite buvo- išrink
ta ukrainietė.

Daug lietuvių sieto josi, dėl lie
tuvių paviljono tradicinio “Vil- 
niaus’.’^yardo pakeįtimi į “Kau
ną”. Sakė: “Mes bą Vilniaus' 
nenurimsim“. Kitais, metais tu
rėtų būti grąžintas Vilniaus var
das tautiniam paviljonui“ K. D.

Kiaušiniai čia ir Kanadoj
Kiaušiniai iki Kalėdų pa

brangs iki vieno dolerio tuzinui, 
perspėjo Dr. William Jasper, 
Amerikos Farmų Biuro Federa
cijos prezidentas. Brangumo 
kaltė suverčiama pašarui, kurs 
šiemet žymiai pabrango. Esą 
norima kiaušinių dėjimą suma
žinti, bet kaip priversti vištas po 
mažiau dėti?

Visai kitokios “kiaušinių ži
nios” ateina iš Kanados, kur 
valdžia, norėdama įtikti ūkinin
kams, įsteigė kiaušinių pardavi
mo Įstaigą, kuri superka kiauši
nių pervirši ir pėsirūpina jų 
pardavimu. Kaip ta įstaiga vei
kia, rodo faktai, kad vien Kve
beke 9 milijonai kiaušinių buvo 
“palaidoti” praeitą, mėnesį ir 
trys milijonai kiaušinių pakasta 
Ontario provincijoje, žodžiu, 
15 milijonų kiaušinių sunaikinta 
šiomis savaitėmis, b bendrai 
šiemet valdžia supirko 40 mili
jonų kiaušinių, bet neturi tinka
mų patalpų jiems apsaugoti nuo 
gedimo.

Likviduoja SherrnAn House
Chicagos lietuviams goriai ži

nomas viešbutis Shertnan Hou
se su 1,100 kambarių svečiams,, 
pastatytas 1836 metais ir per
statytas 1909 metais, parduoda
mas iš varžytynių. Priežastis 
ta, kad visiems kambariams ne
bėra pakankamai svečių. 6 kre
ditoriai, kuriems Sherman Hou
se yra skolingas 5.2 milijonus 
dolerių, reikalauja jiems grąžin
ti jų įdėtus pinigus.

Sherman viešbutis Amerikos 
lietuviams gerai pažįstrtnas, ka
dangi jame per daugelį metų 
yra suruošta dang konferencijų, 
seimų ir suvažiavimų.

Plieno liejykla žada 
sumažinti oro teršimą 
Susitarimu su federaline Ap-

didžiausioji Gary plieno gamy-

pržaiJėjo kasmet sumažinti še
šiais tūkstančiais tonų pelenų ir 
dulkių išmetimą į orą.. Aštuoni 
Gary plieno fabrikai oro terša
lų kasmet į orą išmeta po 70,000 
tonų.

Sumažinus teršalų kiekį 6,000 
tonų, toms plieno įmonėms vis 
dar lieka 64,000 tonų pelenų ir 
dulkių aplinkai teršti. Gary 
plieno liejyklos skaitomos - di
džiausiomis ir nešvariausiomis 
gamyklomis visose JAV-bėse.

Blitz-Krieg tempas gegužinėje
Los Angeles šaulių kuopa, va

dovaujama Kazio Karužos, š. m. 
IX. 1 gražioje Eleonoros ir Sta
sio Liseckų sodyboje, 1300 Do- 

1 rothy Dr., Glendale, turėjo už
darą gegužinę ir kartu kuopos 
narių susirinkimą, kuriam pir
mininkavo populiarioji radio vai. 

Į red. Danutė Kaškelienė, o se- 
! kretoriavo Jurgis Uksas.

Šis, žaibišku metodu vykdy
tas, susirinkimas tęsėsi tiktai 21 
minutę. Tai rekordinis laiko su- 

i trumpinimas^ tinkąs net radio 
i transliacijai: spėta perskaityti 
į buv. susirinkimo protokolą, su- 
Ipažindinta su šaulių uniformos 
brėžiniais ir nutarta jas šauliams 
bei šaulėms įsigyti, o š. m. spar- 
lio 12 d. parapijos salėje suruoš
ti tradicinį šaulių kuopos balių- 
linksmavakarį su menine pro
grama (sol A. Pavasaris, Jan. 
čekanauskienė ir akt. J. Janu
šauskas) , Latvalos orkestru, 
vaišėmis, šokiais, žaidimais ir 
laimėjimais. Išradingasis kuo
pos pirm. K. Karuža dar spėjo 
perskaityti ir naujai priimtų na
rių sąrašą: kuopa padidėjo 16 
nariais (ir kapelionu) ir jau vi
sai priartėjo 100.

Užbaigus susirinkimą, pramo
gauta toliau ligi vėlyvo vakaro. 
Atskiro namo menėje buvo šaul. 
m. vad. Orlovienės ir jos talki
ninkių paruošti. įvairūs. valgiai,

kuriuos dalyviai rinkosi ir ne
šėsi į sodą prie staliukų, o va
sarnamyje
šokiai ir laimėjimai, 
plačiame gegužinės forume nei 
keli fotografai grybČiojo svar
besnių asmenų svarbesnius mo
mentus. Padaryta ir bendra ar
ti 100 asmenų nuotrauka.

Visus gaubė linksma ir jau
ki nuotaika, tik šiek tiek nepato
gumų turėjo paties savininko Li- 
secko bitės, kurių aviliai tai die
nai buvo sustumti į nuošalesnį 
patvorio šešėlį ir uždaryti. Nors 
grįžusios bitelės negalėjo įeiti, 
bet tolerantiškos: ramiai vaikš
tinėjo ant laktų ir nė vienam 
gegužiniautojui neįgėlė — ta
rytum skaitėsi su ginklo drau
gais, savųjų prieš juos neatsuk- 
damoš... ' > •

Palaima šiai Liseckų sodybai 
ir pagarba Juozo Daumanto šau
lių kuopai-, kurion šiandien su
ėjo beveik patys žymiausi šios 
kolonijos gyventojai! Adonis

bufetas, nuwnka, 
Visame

JAU LAIKAS .* . ' Į

Tėvas labai keikė, taip pat iš
moko ir vaikai. Kartą, tėvui sun
kiai susirgus, išbėgo'į kiemą ma
žesnysis penkerių metų sūhūs 
ir’šatikia: r..: -s

— Velniai, eikit į-gryčią, tė
vas miršta! .

(iš lietuvių tautosakos)

■0 Jei moters plepumą būtų 
galima perdirbti Į elektros ener
giją, — vieno moterų klubo už
tektų aprūpinti elektros'energi
ją visą miestą.

LIETUVOS VARDO KILMĖ S
Daugelis nori patirti, iš kur yra kHęs Lietuvos vardas^ bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių idutą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardast ’ ' ' - - v

Juozas Venclova, dirbęs prie Šios studijos 20 metų, peržiurėjo 
tabai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
rodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas; 
Jis perskaitė šimtus knygų ir pdrašė’52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS ^ARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Rnyg»4ė 
fums bus pašfųsfe, jei du doleriu atsiusite šrub adresu:

NAUJIENOS, 1739 Šo. Halsted SLį Chicago, Ilk 60608

for different

People want different 
things from a college 
education.

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

1739 So. Halsted Street

now with U.Š. Savings 
Bonds. They just might 
let your kids spend more 
time studying and less 
time working to ‘stay in 
school—whatever they 
hope to be.

niAn^ica,
Buy U. S. Savings Bonds 

How Z Bond, pay im, feteaA vlaa kM |» laVwlfr

can be e^atyw Unk. b abb^et to

Chicago, Hi. 60608
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j i ' r. ■ Rašo L. U.

PRISTATAU...
(Tęsinys)

“Prezidentas Nixonas savo 
atsisveikinmo su tauta kalboje 
aiškino, kad nutaręs atsistaty
dinti dėl to, nes netekęs stiprios 
politinės bazės kongrese”.

Aš manau, kad Niksonas 
nieko “neaiškino”, o tik pasa
kojo: anglų to explain turi taip 
pat tokios prasmės, kaip mūsų 
pasakoti arba, gal, dėstyti. Pa
vyzdžiui amerikiečių šachma
tų žurnale “Chess Life & Re
view” kadaise buvo įdėta nuo
trauka vaizduojanti sovietų šach 
matininkus Smyslovą, Spaskį, 
Talį ir amerikietį Robertų Byr
ne; parašas skambėjo šitaip: 
Grandmaster Robert Byrne ex
plains a chess game to Soviet 
grand masters”, čia “explains’’ 
visai nereiškia “aiškina”, o tik 
... pasakoja apie ... arba gal, 
rodo (partiją); suprantama, 
Byrne žaidžia daug silpniau už 
visus, aukščiau išvardintus 
didmeisterius ir todėl nieko 
jiems “aiškinti” negali. Toliau, 
kombinacija “dėl to, nes” ne
teisinga, turi būti “dėl to, kad”. 
Senais laikais sakydavo (net 
Marijampolėje) “sviestas svies
tuotas” (iš rusų); taigi “dėl to, 
nes” irgi ne kas kita, o svies
tuotas sviestas.

“— Rita, gėriuosi, k(id tu 
taip laisvai kalbi savąja kalba, 
— jai sakau. — 0 kaip su skai-
tymu, bei rašymu ?’’

Kodėl “jai sakau”, o ne “sa
kau jai”? Nebent iš “mand- 
rumo”....

Nebereikalo moterys rašyto
jos, dalyvaudamos literatūros 
konkursuose pasirenka vyrišką 
slapy vardę”.

Manau, kad ne slapyvardė, 
o slapyvardis.

Rašytoja Kotryna Grigaitytė, 
gindama moterų — rašytojų 
teises, nutarė net slapyvardį 
paversti slapyvardė! Patariu 
atsiskleisti Lietuvių Kalbos Va
dovą arba Dabartinės Lietuvių 
Kalbos Žodyną...

(Paguodai pasakysiu, kad šer
menys ir smegenys moteriškos 
giminės...

“Mažiausiai elektros — tik 6 
A — ims Emerson vėsintuvas — 
6,000 BTU’s. Gradinskas, 2512 
W. 47 St., FR 6 — 1998. Atd. 
9 — !&; pirm, ir ke'tv. 12 — 9. 
Sekm. ir treč. užd. (sk)

Ar tai reiškia, kad “ims” — 
takes?

“Refleksijos Vlado Mingėlos 
“Medinį Dievą” paskaičius’’.

Paimkim refleksijas, moty
vacijas, reservacijas ir formu-

Vandens kanalai Luoisianoje tarp Pontchartrain ir Mauepas ežery 
buvo visiškai priaugę vadinamų aligatoriaus piktžolių. Viršuje, ma
tome, kaip vyrai traukia žoles nuo laivo motoro propelerio. Apačio
je parodomi iš Pietų Amerikos atgabenti vabalai, kurie per 10 metų 
visai išvalė žoles iš kanalų. Vabalai suėda žolių lapus, o jų padėti 

kiaušiniai ir larvos sunaikina augalų šaknis po vandeniu.

OLANDAI PASIDAIRYS PADANGĖSE DOLERIO NEVERTAS

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA -
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

' Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,, Chicago, DL 60608

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA ER JO VEILKLA
154 psL knyga. Kaina $2.50

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. "Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608 

t

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienos, galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygą spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psE $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl._______ $6.00
Prof. Vad. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psL _________________________ .___ $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir
šeliais — $2,00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais _____________________________  $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p. 82.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. 85.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ________________ __________________ 85.00
Juozas Liūdžiu*, RAŠTAI, 250 psl. ________ __________ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL_______ ______________________________ $1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl. ------ ------ ------------ ------------------------ $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai __ __________________  $3.00
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — Tek HA 1-6100

lacijas ir eikim Lietuvos keliu 
(ar ženkim, nebeatsimenu).

— Chess Olympiad,, t. y. pa
saulio komandinės pirmenybės, 
prasidėjo birželio 6 ir truks iki 
birželio 30 Nicoje (Prancūzija).

. Argi būtent angliškas olim
piados pavadinimas visiems 
įprastas? Šachmatų Olimpia
da visai neturi “specifinio” 
Chess Olympiad” pavadinimo...

“Prisimenu vieną incidentą 
1926 metais jau Chicagaje. Po 
kažkokio muzikinio Vanagai
čio veikalo, buvau scenoje “pri
statytas” kaip atvykėlis iš Lie
tuvos. Spektaklis buvo andai 
dar šviesiuose Lietuvių audito
rijos rūmuose ir sutraukė ne
mažai žiūrovų”.

Visa tai buvo ne “andai” (t. 
y. neseniai), o 1926 metais!

“Jūratė Tautvilaitė išpildo 
programą”.

Išpildo —■ ispolniajet — ru
sų; turi būti “atlieka”.
. “Bražinskų byla tęsis Boston 
— Miami apeliacijos teisme per 
91 minutę”

Štai kaip gimsta naujas juo
kas, kai, per neapsižiūrėjimą, 
suplakamos skiltys.

“Laisvės Varpas dabar nebe
skamba, (bet mes galime jį 
skambinti!”

Manau, kad varpo niekas ne
skambina, nebent varpu!

Mūsų daina dar tvirčiau 
skambėjo, kai įsijungė Dana 
Stankaitytė, kuri netaupė sa
vo balso ar tai dainuojant “Bi
jūnėlį”, ar “Plaukia sau laive
lis”.

Balso galima, gal, gailėtis 
arba nesigailėti, (bet tik jau 
negalima taupyti (to save.„).

— N. Anglijos atviras jaunių 
turnyras 4 ratų, įvyks Bostono 
Boylston klube birželio 22. Daly

vauja jauniai iki 21 metų am
žiaus. Kazys -Merkis

— Pragare smalos netrūksta.
Ar ne gražus posakis įterp

tas į tuščią vietą apačioje?
Pavalgę pietus sudainavome 

“Ilgiausių metų” visoms Aldo- 
noms, Elenoms, Julijoms.

A. a. Dr. P. Grigaitis būdavo 
labai pasipiktinęs, kai jam tek
davo išgirsti: suvalgiau pietus, 
suvalgiau vakarienę, suvalgiau 
pusryčius... Jis sakė, kad žmo
nės net nemoka lietuviškai pa
valgyti pietų,- o ne pietus... O 
pietus dažniausiai suvalgydavo 
Albinas Morkus.

Na,, o himno ir ilgiausių me
tų niekas nedainuoja: juos gie
da. ..

Dr. Jonas ir Irena Cirūnai. 
Dr. Jonas Cirūnas baigė To
ronto universitetą daktaro laips 
niu kur (ir dėstė studentams 
chemiją. Irena dėstė Toronto 
u-te Food chemistry ir bioche
mistry kursą baigusi 10 klasių 
piano studiją. Abudu gražiai 
reiškiasi visuomeninėje veiklo
je ir augina gražią lietuvišką 
šeimą.

Lietuviškai turi būti: Dr. 
Jonas Cirūnas su savo žmona 
Irena. Na, tiek to... kodėl 
chemistry ir biochemistry, ne
kalbant jau apie Food’ą? Ma
nau, kad galima pasakyti štai 
kaip: dėstė maisto pdoruktų 
chemijos ir biochemijos kur
sus. Ką bendra turi 10 piano 
klasių su biochemija? ? O juk 
reikėjo tik po žodžio “kursą” 
įterpti du mažyčius žodelius 
‘be to”. Na, jei tai būtų buvę 
padaryta, būtume neturėję 
gražaus juoko iš biochemijos 
ir muzikos derinio!

šiomis dienomis Olandijos 
astronomai, technikai ir fizikai 
rengiasi iškelti į padanges ne
didelį satelitą, kuris bandys 
paskraidyti po erdvę, parinkti 
žinių ir patikrinti turimas ži
nias apie žvaigždes, žvaigždy
nus ir nematomus dangaus kū
nus.

Olandijoje visą laiką buvo 
didokas skaičius astronomų, 
kurie atidžiai sekė planetų ir 
žvaigždžių judėjimą. Olandai 
turėjo gerų fizikų, tupėjusių 
tikslių žinių apie šviesą, josios 
spindulių lūžimą ir greitį. Olan
dai domisi nematomais žvaigž
džių spinduliais.

Olandai bendradarbiauja su 
amerikiečiais. Jie gauna erd
vėse skraidančių žinių rinkėjų 
pranešimus ir bando jas sude
rinti su turimomiš žiniomis. 
Iki šio meto jie naudojosi ame
rikiečių pagamintais satelitais. 
Bet dabar jie jau pasistatė savo 
“dangaus akį”. Jiems reika
lingi amerikiečiai, kad tą 
olandų teleskopą paleistų į tin
kamą erdvės orbitą. Olandai 
yra gabūs ir stiprūs, bet jie ne
pajėgia paleisti. 287 svarus sve
riančio kombinuoto teleskopo 
f erdvių, orbitą. Amerikiečiai 
jau prižadėjo olandams ateiti 
į pagalbą ir iškelti jų paagmin- 
tą instrumentą į tinkamą erd
vės aukštumą.

Olandai kelis , metus statėsi 
teleskopą, kurį praeitais me
tais pabaigė, išbandė, o dabar 
atvežė į Ameriką, kad iš Van- 
denbergo bazės paleistų jį,tįn- 
kamon aukštumon.

Olandų satelitas turi 22 cen
timetrų plyšį, pro kurį bus lei
džiami įvairūs erdvių spindu
liai. Vidun įleistas spindulys 
eis į spektrą, kuris labai daug 
pasakys apie žvaigždės amžių, 
jos pajėgumą ir artėjančią pa
baigą.

“Olandų akis” buvo pastaty
ta pagal Kapteyn observatori
jos planus ir specialistų nuro-

dynius. Daugiausia dar darbo 
įdėjo R. J. V. Duinen, šios rū
šies geriausias padangių žino
vas.

Pro plyšį įleistas žvaigždės 
radijo spindulys pateks į spek
trą, kuris jį tuojau suskaldys, 
užregistruos ir visas žinias pa
siųs žemėn, 'žinias siųs 1,500 
— 3,000 angstroinų jėga.

Olandų satelitas taip paga
mintas, kad jis galėtų pagauti 
paprasta akimi nematomus ul
travioletinius spindulius. Visos 
gyvos žvaigždės leidžia nepap
rastai daug ultravioletinių spin-i 
dūlių, kurių nejautrūs instru
mentai nepagauna. Naujai pro
jektuojamas iškelti satelitas 
gaudys tiktai ultravioletinius 
spindulius. Olandų fizikai la
bai gerai pažįsta ultravioleti
nius spindulius ir jų spektrus. 
Be to, olandai moka pagaminti 
švarų ir gerų^stiklą spinduliams 
laužyti.

Iškeltą satelitą bus galima 
nustatyti vienos žvaigždės kryp 
timi, kad jis galėtų iš panagių su 
žinoti tos žvaigždės amžių. Be 
to, ji galės ištirti Paukščių Ke
lio svarbesnes žvaigždes ir 
žvaigždynus. Olandai yra pa
siruošę dalintis satelito patirto
mis žiniomis su kitais Europos 
ir Amerikos astronomais. Olan
dai yra tikri, kad jiems pavyks 
išaiškinti kelias erdvės paslap
tis. Mokinys

Vienoje geroje draugijoje bu
vo rašytojas Bernhard Shaw ir 
žinomo žurnalo leidėjas tūlas 
Gervazas. Norėdamas atkreipti 
į save dėmesį jis paklausė:

Įdomu, žinoti, ką Mr. Shaw 
galvoja....

Betgi S)iaw nekreipė į tai dė
mesio. todėl Gervazas toliau pro
vokavo :

— Aš statau dolerį, Mr. Shaw. 
Tik sakyk apie ką galvoji....

— Tas objektas, apie kurį gal
voju, nėra vertas nė dolerio.

— O vis tik pasakykite-, Mr. 
Shaw, — spyrėsi leidėjas.

— Aš galvoj u apie j us, — man
dagiai atsakė Shaw.

GEDIMINO LENGVATOS
Riteriams, ginklanešiams, pir

kliams, gydytojams, kalviams, 
račiams, kurpiams, kailiadir
biams, malūnininkams, krautu
vininkams ir kitiems bet kokiems 
amatininkams — šiems visiems 
išvardintiems žmonėms mes no
rime paskirti žemės kiekvienam 
pagal jo padėtį.

Tie žemdirbiai, kurie norės at
vykti, 10 metų tedirba mūsų že
mę be mokesčio. Pirkliai teat
vyksta ir išvyksta laisvai, be jo
kių rinkliavų ir muitų, visai be 
jokių kliūčių.

(Iš Gedimino 1323 m.
sausio 25 d. laiško)

•^ Mylėdamas Lietuvą, myliu 
Laisvę, kurią tegali man laiduo
ti nepriklausoma šalis mano “Tė
vynė”.’ Vaižgantas j

FIGHT HEART DISEASE

Taip )ir aš: kuo pradėjau, 
tuo ir baigsiu:

“Abiturientų pristatymo at- 
atgarsiai”

O dabar: atsistatau!

(Pabaiga)

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių^ 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, ju suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios/ įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 
jps. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608

Pabaigai papasakosiu seną 
anekdotą. Kas žino — galės pra 
leisti, o kas nežino, tikiuosi 
pasigėrės.

Senais gerais laikais atėjo.du 
senukai ūkininkai, vyras ir 
žmona, sveikinti klebono Ve
lykų švenčių proga. Klebonas 
juos pasodino prie stalo, ap
krauto visokiais valgiais. Se
nukai paragavo — pirmą kar
tą savo gyvenime — torto, ir 
jiems taip patiko, kad jie ne
galėjo nuo jo atsitraukti. Kle
bonas, Įpamatęs, kad neliks 
torto kitiems svečiams, pamė
gino įsiūlyti kalakuto, kumpio, 
kiaušinių. Bet senukas — ūki
ninkas pasakė: “Tai jau, kle
bonėli, nesirūpink, mudu jau 
ką pradėjome, tą ir baigsi
me”. ..

Taupykite

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti. 
- Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

INSURED

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

1 NAUJI I NOS, CHICAGO I, ILL—THURSDAY, SEPTEMBER 12, 1974
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_______SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
In Chicago $24.00 per year. $13.00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22.00 per year, 
$12.00 per six months, $6.50 per 
three months. Canada $24.04 per year; 
other countries $25.00 per year.

trims mėnesiams _______ 58,50
vienam mėnesiui   $2,50

Kanadoje:
metams ___________________$24,00
pusei metu__________ $13,00
vienam mėnesiui__________ $3,00

15 cents per copy. Užsieniuose:

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

Metams -____________ $25,00
pusei metų ______________ $14,00
vienam mėnesiui________ $3,50

metams ________ $24,00
pusei metu_______________ $13,00
trims mėnesiams _________ $7,50
vienam mėnesiui ________  $3,00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St, Chicago,

Kitose JAV vietose: 
metams________________ $22,00
pusei metu_____ —______  $12,00

HL 60608. Telet HAymarket 1-6100.
Pinigus reikia siusti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

Advokatas yra asmuo, kurio 
pareiga yra atstovauti, kai jis 
•yra kviečiamas, savo klijento in
teresams teismo ir administraci
jos įstaigose. Advokatas turi 
būti tinkamai pasiruošęs savo 
profesiniam darbui, baigęs uni
versitete teisės mokslus, aukštos 
moralės asmuo. Advokatas sa
vo darbe turi laikytis advokato

etikos dėsnių, saugoti savo gar
bę ir advokato orumą.

Kad advokatas laisvai ir drą
siai galėtų ginti savo klientų rei
kalus^ advokatas turi būti ne
priklausomas nuo bet kokias val
džios įstaigos ir už savo gina
mąsias kalbas teismuose ir civi
linėse, ir baudžiamose bei poli
tinėse bylose, analizuodamas įvy-

kaliniams Soloviecko saloje vielomis suraišiojamos ran
kos ir pastebi, kad tas pats metodas buvo taikomas Katy-

bylos davinių ir ailkindamas įsta
tymų turinį negali būti traukia
mas teismo ar drausmės atsako
mybėn ir valdžios organų perse
kiojamas, — tai teisinės valsty
bės pagrindinė advokato laisvės 
ir nepriklausomybės garantija.

šitų dėsnių buvo laikomasi Ne
priklausomoje Lietuvoje ir ad
vokatai savo profesinėje veiklo
je buvo nepriklausomi ir tinka
moje aukštumoje. Kad advoka
tai neiškryptų savo profesijos 
darbe iš tinkamo kelio ir laiky
tųsi profesinės advokato etikos 
dėsnių, jie tūrėjo savo adminis
tracijos ir priežiūros organą.

Didžiausias komunizmo laimėjimas
Nėra to režimo, kurs nenorėtų pasigirti ir pasidi

džiuoti savo pasiekimais. Labiausiai girtis ir didžiuotis 
mėgsta Rusijos komunistai — bolševikai. Ir turi kuo! Iš 
jų daug ko pasimokė net vokiečių hitlerininkai. Didžiau
sias jų atsiekimas ir laimėjimas tai vergų darbo lagerių 
įvedimas ir jų naikinamosios paskirties*ištobulinimas. 
Tų lagerių išradėjas buvęs pats komunizmo tėvas Leninas.

Aleksandras Solženicynas savo “Gulago Archipelage” 
II tome pateikia visų tų lagerių įsteigimo ir evoliucijos 
istoriją, pradedant pirmuoju steigiamuoju dokumentu 
— paties Lenino 1918 metų rugpiūčio mėnesio telegrama, 
kuria jis liepė “neklusniuosius” uždaryti koncentracijos 
stovyklose ir Liaudies Komisarų Tarybos tų pačių 1918 
metų rugsėjo mėnesio dekretu, kuriame aiškiai pasaky
ta, kad reikia “Sovietų Respubliką apsaugoti nuo klasės 
priešų, juos izoliuojant koncentracijos stovyklose”. Au
torius Solženicynas pastebi, kad tuo būdu buvo įsteigtas, 
nedelsiant įsavintas ir kitų diktatūrinių režimų pasisa
vintas vienas didžiausių XX amžiaus valdžios ramsčių — 
rusiškai lageriai, vokiškai kacetai, koncentracijos (žmo
nių naikinimo) stovyklos.

Pirmoji ir viena iš labiausiai pagarsėjusių stovyklų 
buvo Soloviecko lageris, įrengtas vienoje Baltosios (ne
sumaišyti su Baltijos), jūros saloje. Tas lageris buvo 
bandomasis pavyzdys ištisai konclagerių 'imperijai steig
ti. Prie to lagerio kalėjimo vartų buvo iškaba su stambiu 
užrašu: “Dėmesio! Čia yra respublika ne sovietų, o so- 
loviecų. Žinokite, kad čia esate atsiųsti ne pataisai! Kup
ročiai nebepataisomi”. Ta formulė dešimtmečiais tūks
tančiuose stovyklų buvo kartojama ir praktikuojama su 
laiku dar trumpiau ir aiškiau išreiškiama: “Teisė, — tai
ga, viršininkas — lokys”...

“Gyvenimo” sąlygas Soloveckoj lageryje, — autorius 
jas gerai žino, nes pats jas per eilę metų pergyveno, — 
buvo išbandytos ir praktikuojamos, tokios kaip nuogų 
kalinių pririšimas prie medžių vasaros metu, kad uodai 
suėstų, o žiemos metu paguldymas sniege arba pririštus 
prie blukių numetimas nuo laiptų. Žmonės sušaudymui 
buvo vedami dienos metu. “Ar negeriau būtų naktį, pa
tylom?” paklausė autorius (Solženicynas). — Kodėl pa
tylom? Kulka bereikalingai pražūva. Dienos metu kul
ka turi auklėjamą prasmę. Ir kulkų sutaupoma — su 
viena po dešimtį... Knygos išnašoje apie sušaudymo 
scenas, autorius aprašo kaip nusmerktiems sušaudymui

Rainių miškelyje nukankintiems ir sušaudytiems lietu
viams. jpr.).

Lagerių sistemai ištobulinti žymią rolę suvaidino tū
las Naftalis Frenkelis. Solženicynas jį vadina “naujos 
eros ideologu”, kurs suformulavo Archipelago pagrindi
nes taisykles. Iš kalinio reikia išgauti viską per pirmuo
sius tris mėnesius, po to jis nebėra niekam tikęs. Frenke
lio išgalvota ir išbandyta lagerinė sistema yra paprasta 
ir universali; kiekvienas kalinys privalo visas savo baus
mės dienas dirbti; kalinys maitinamas tik tada, kada jis 
dirba ir priklausomai nuo jo padaryto darbo. Pirmą 
kartą ta formulė buvo milžinišku mastu pritaikinta sta
tant 226 kilometrų ilgumo Baltosios jūros kanalą — per 
akmenynus ir uolas, per balas ir liūnus be jokios mecha
nizacijos, belaisvių kalinių rankomis. Kanalas buvo baig
tas, bet dar pačios pirmosios 1931-32 žiemos metu prie tos 
statybos išmirė 100,000 žmonių — tiek, kiek žmonių buvo 
tai statybai paskirta... Po tos žiemos sekė viena va
sara ir dar dvi žiemos... Kanale liko palaidota 250,000 
žmonių lavonų.

Jau baigdamas savo knygą rašyti Solženicynas norė
jo tuo kanalu pavažiuoti, bet pasirodė, kad keleiviniai 
laivai tuo kanalu visiškai neplaukioja.

Prekiniu laivu jis vengė plaukti, nes jau tada jo var
das buvo policijai įtartinas. Nuvažiavęs traukiniu iki 
Medvežegorsko Solženicynas išėjo pėsčiomis kanalo kran
tu pavaikščioti. Per aštuonias valandas tik vienui viena 
barža nuplaukė iš Povienco į Sorokus ir kita priešinga 
kryptimi — iš Sorokų į Poviencą. Abidvi buvo pakrau
tos vienodais pušinių medžių metrais, tiek aptrešusiais, 
kad betiko tik kurui. Pastatytas bertainio milijono žmo
nių gyvybių auka, nežmoniškomis sunkenybėmis ir tokiu 
trumpu laiku, kanalas pasirodė navigacijai netinkamas 
— perdaug siauras ir ankštas ir bereikalingas kaip ūki- 
niu, kaip strateginiu atžvilgiu. Tačiau Stalinui šis ka
nalas buvo reikalingas kitais atžvilgiais, kurių vienas 
buvo ko daugiau žmonių išžudyti. Išaiškinti pasauliui 
tuos komunizmo tikslus. To rašytojas Aleksandras Sol
ženicynas siekia savo monumentalinės knygos “Gulago 
Archipelagas” dviejuose, jau į kelias kalbas išverstuose 
tomuose ir trečiame, kurį, kaip tenka girdėti, rašytojas 
teebrašo. j • ■

Būtų įdomu žinoti, ar į lietuvių kalbą šis svarbus 
veikalas apie visų didžiausią komunizmo atsiekimą yra 
ar bus verčiamas. Daug ir lietuvių kankinių . tremtinių 
savo galvas padėjo tame pavergtų tautų kapinyne...

Nemažesnės vertės komunizmui pažinti yra trijų lie
tuvaičių, komunizmo kankinių atsiminimų knygos: Ste
fanijos Rūkienės “Vergijos kryžkeliuose”, H. Tautvaišie- 
nės “Tautų kapinynas Sibiro tundroj” ir Barboros Armo- 
nienės “Palik ašaras Maskvoje”... JPr.

Lieuvos Teismų Santvarkos Įs
tatymo paskelbimo, advokatūra 
buvo tvarkoma pagal 1864 m. 
caristinės Rusijos teismų san
tvarkos įstatymą, kuris, tapus 
Lietuvai nepriklausoma valsty
be, su tam tikrais pakeitimais 
Lietuvoje veikė;

Pagal tą įstatymą visoje Ru
sijoje buvo įvestas prisiekusių
jų advokatų luomas, kuris tvar
kėsi savystoviai ir nepriklauso
mai. Prisiekusiųjų advokatų ad
ministravimo organas buvo Pri
siekusiųjų Advokatų Taryba, 
kuri buvo ir prisiekusiųjų advo
katų drausmės teismo pirmoji 
instancija. Prisiekusiųjų Advo
katų Taryba turėjo teisę priimti 
į advokatų luomą naujus prisie
kusius advokatus arba prisieku
siųjų advokatų padėjėjus;

Prisiekusiais advokatais galė
jo būti asmenys, baigę teisės 
mokslus ir išdirbę teismuose 
kandidatais ar aukštesnėse teis
mo tarnybos vietose, arba išbu
vę prisiekusiojo advokato pa
dėjėjais 5 metus. Prisiekusieji 
advokatai turėjo teises vesti by- 
as visuose Rusijos teismuose ir 

Senate, o Lietuvoje visuose teis
muose ir Vyriausiajame Tribu
nole. Prisiekusiųjų advokatų pa
dėjėjai neturėjo teisės vesti bylų 
Vyriausiajame Tribunole, jie tu
rėjo teisę vesti bylas taikos teis
muose tos apygardos ir Apygar
dos Teisme, prie kurio jiė buvo 
prirašyti ir gavę iš Apygafdos 
teismo atitinkamą leidimą.

Lietuvoje prisiekusioje advo
kato padėjėjo stažas, kad taptų 
prisiekusiu advokatu, iš 5 metų 
buvo prailgintas' iki septynių 
su puse metų. Pagal tą Rusijos 
teismų santvarkos įstatymą Ru
sijoje ir Lietuvoje veikė ir pri
vatūs advokatai. Jie turėjo tas 
pačias teises, kaip ir prisieku
siųjų advokatų padėjėjai.

Kadangi caristinėje Rusijoje 
trūko teisininkų su aukštuoju 
mokslu ir jų skaičius buvo, ypač, 
provincijoje, labai mažas. Kad 
tą sprogą užpildytų, buvo įves
tas prisiekusio advokato pakai
talas — privatus advokatas. Pri-

vačiais advokatais galėjo būti ir 
asmenys, nebaigę teisių mokslo, 
net ir nebaigę gimnazijos. Tai 
buvo asmenys, tarnavę teismo 
įstaigose ilgesnį laiką sekreto
riais ir išmokę praktiškai teis
mo darbą dirbti. Jie įgavę teis
mo darbe pritirimo, galėjo už
vesti bylas, parašyti įvairius 
skundus ir ginti savo klijentų 
interesus taikos teismuose ir 
Apygardos Teisme.

Privatinio advokato teises ga
lėjo suteikti Apygardos Teismo 
teisėjų bendras susirinkimas, ir 
tik toje teismo apygardoje jie 
ir galėjo dirbti savo profesinį 
darbą. Apygardos Teismas pri
žiūrėdavo privatinių advokatų 
darbą. Nors ir nebaigę aukštojo 
teisės mokslo, bet tarp privačių 
advokatų pasitaikydavo, kaip iš
imtis, tokių gabių fenomenų, ku
rie įgydavo didelį vardą visuo
menėje dėl savo gabumų ir iš
silavinimo praktiškame darbe bei 
sąžiningo patarnavimo savo kli- 
jentams. Kiek aš prisimenu, to
kie buvo: Krečinas Šiauliuose, 
Bronislovas Každailevičius Kė
dainiuose ir Bronius Girtautas 
Kaune.

Nei privatiniai advokatai, nei 
prisiekusių advokatų padėjėjai 
neturėjo teisės ginti ir vesti by
lų Vyriausiajame Tribunole, bet 
pagal senąjį Rusijos teismų san
tvarkos įstatymą Vyriausiojo 
Tribunolo bendras teisėjų susi
rinkimas, radęs, kad privatinis 
advokatas arba prisiekusio ad
vokato padėjėjas yra pakanka
mai pasirengęs advokato darbą 
dirbti, galėjo išimties keliu su
teikti teisę vesti bylas Vyriau
siajame Tribunole. Tokios teisės 
buvo suteiktos priv. advokatui 
Bronislovui Kazdailevičiui, priv. 
advokatui Broniui Cirtautui, pri
siekusio advokato padėjėjams: 
Antanui Endziulaičiui, Jonui 
Našliūnui ir Liudui Šmulkščiui. 
Nepriklausomoje Lietuvoje Pri
siekusiųjų Advokatų Taryba bu
vo sudaryta 1921 metais ir pir
muoju jos pirmininku buvo pri
siekęs advokatas Vladas Stašins
kas, o po jo ilgiausiai išbuvo Ad
vokatų Tarybos pirmininku prof. 
Pėtras Leonas, iki pat savo mir
ties i— 1937 m.

Prisiekusiųjų Advokatų Ta
rybos pirmininkas ir nariai bu
vo renkami prisiekusiųjų advo
katų suvažiavimo slaptu balsa
vimu 8 metams iš 8 asmenų; Ir 
per visą laiką buvo išrenkami tie 
patys autoretingi asmenys: pir
mininku prdf. Petras Leonas, na
riais — prof. Simonas Bieliacki- 
nas, Mykolas Sleževičius, prof. 
Vladimiras Stankevičius, Vikto
ras Fridšteinas, Vladas Požėla, 
Zigmas Toliušis ir Rapolas Ski
pitis.

Prisiekusiųjų advokatų padė
jėjų profesinį veikimą ir darbą 
prižiūrėdavo Prisiekusiųjų Ad-

vokatų Taryba, kuri buvo išdir
busi atitinkamas taisykles ir lei
dusi 1927 m. suorganizuoti Pri
siekusiųjų Advokatą Padėjėjų 
Komisiją, kuri faktinai buvo Pri
siekusiųjų Advokatų Tarybai 
patariamasis organas pris. ad
vokatų padėjėjų reikalams.

Priesiekusiųjų Advokatų Pa
dėjėjų Komisija pareikšdavo sa
vo nuomonę nutarimų formoje 
naujo kandidato į pris. advokato* 
padėjėjus priėmimo klausimu. 
Komisijos pirmininkas dalyvau
davo Prisiekusiųjų Advokatų Ta
rybos posėdžiuose patariamuoju 
balsu, sprendžiant pris. advoka
tų padėjėjų drausmės bylas. Pri
siekusiųjų Advokatų Padėjėjų 
Komisija buvo renkama viene- 
riems metams bendrojo pris. ad
vokatų padėjėjų suvažiavimo iš 
5 asmenų. ....

Pirmuoju komisijos pirmirun-. 
ku 1927 m. buvo išrinktas pris. 
advokato padėjėjas Adomas Ląs
tas, antruoju komisijos pirmi
ninku 1928—1929 m. Rapolas 
Skipitis, trečiuoju ir paskutiniu 
komisijos pirmininku buvo nuo 
1929 iki 1933 m. Jonas Našliū- 
nas.

Paskutinė Prisiekusiųjų Ad
vokatų Padėjėjų Komisija buvo 
sekančios sudėties: Jokūbas Ab
romavičius, Petras Gužas, Jonas 
Našliūnas, Stasys Zienius ir Lei- 
ba Tabačnikas. 1933 m.’ buvo iš-- 
leistas naujas Teismų Santvar
kos Įstatymas, pagal kurį bu
vo tvarkomi Lietuvoje advoka
tai, ir senasis teismų santvara 
kos įstatymas nustojo galios. . 
Kadangi naujuoju Teismų San
tvarkos Įstatymu priesiekusių
jų advokatų padėjėjai buvo pa- ' 
naikinti, tai ši komisija nustojo'- 
veikusi ir visas savo bylas ir 
archyvą perdavė Advokatų Ta
rybai.

Pagal naująjį įstatymą prisie
kusieji advokatai buvo pava
dinti advokatais, o privatiniai ad
vokatai — privatiniais gynėjais. 
Pagal šį naująjį Teismų San
tvarkos Įstatymą prisiekusio ad
vokato padėjėjai buvo panaikin
ti. Tie prisiekusiojo advokato 
padėjėjai, kurie buvo išbuvę 57 
metus padėjėjais, buvo Teisin
gumo Ministėrin priimti advoka
tais, o išbuvę 3 metus, bet ma
žiau negu 5 metus, buvo priim
ti privatiniais gynėjais. Gi tie, 
kurie nebuvo išbuvę padėjėjais 
3 metų, buvo išbraukti iš prisie
kusiojo advokato padėjėjų skai
čiaus ir nustojo savo profesinių 
teisiu.

(Bus daugiau)

BANGKOKAS. — Tailandijo- 
je kalėjime laikomas garsaus 
amerikiečiu rašytojo John Stein 
beck sūnus, 28 metu. Jis suimtas 
rugpiūčio 21 d., kai bandė perei
ti sieną iš Tailandijos Į Malaizi
ją su dviem svarais marijuanos.

M. GELŽINIS

KAS ATPLĖŠĖ KLAIPĖDA 
NUO LIETUVOS

1939 m. kovo 22 d. dokumentai
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4. APIE LIETUVOS SANTYKIUS
SU KAIMYNAIS

Ketvirtą studiją parašė vokietis I)r. 
Ilans Hopf, ją pavadinęs “Auswirkungen 
des Verhaltnisses Litauens zu seinen Nach- 
Larn auf das Memelgebiet Zur Vorge- 
schichte- dės deutsch — litauischen Staats 
vertrages voin 22 Marz 19939” (Kaip atsilie
pė Lietuvos santykiai su kaimynais į Klai
pėdos kraštą. Vokiečių — lietuvių 1939 m. 
kovo 22 d. valstybių sutarties proistorija.) 
Autorius paskelbė savo studiją Jahrbuch 
der Albertus Univcrsitat XII, 1962, pusi. 
235 iki 270.

Ten jis vaizduoja Lietuvos santykius su 
Lenkija ryšius su Klaipėda nuo 1919 iki 
1939 metų: Kaip Lietuva užkirto kelią į 
Klaipėdą ir tuo dar daugiau supykino len
kų visuomenę, gaip vykusioje byloje prieš 
ukrainiečių nacionalistus, kurie buvo kal
tinami 19.31 m. birželio mėn. Lenkijos vi
daus reikalų ministerio Pierickio nužudy
mu, tariamai paaiškėję, kad Lietuvos Už
sienio Reikalų Ministeris Zaunius rėmęs 
ukrainiečius ir kai kuriuos iš jų nelegaliais 
pasais aprūpinęs. Tos bylos pasėkoje. 1939

m. sausio 15 d. Lenkijos Užsienio Reikalų 
Ministeris Bekas pareiškė Lenkijos seime, 
kad Lenkijos vyriausybė dėl to “turėsian
ti Lietuvą laikyti taikai pavojingu elemen
tu”. '

Toliau Hopfas pabrėžia klaipėdiškio, 
Seimo atstovo Pakalniškio kalbą laike Len
kijos 1938 m. kovo 17 d. ultimatumo Lietu
vai, kuriojePakalniškis Lietuvos Seime, 
tarp kitko, taip kalbėjęs: ”... jeigu Lietu
va anuomet , kuomet Lenkijos ir Vokieti
jos santykiai buvo blogi, būtų ūkiškai ir 
politiškai prie Vokietijos prisijungusi, jei
gu ji su Klaipėdos kraštu būtų kitaip pasi
elgusi, tuomet nebūtumėme į tokią blogą 
padėtį patekę”...

Autorius lietuvių — lenkų santykių ap
žvalgą baigia lenkų reakcija dėl Klaipėdos 
atidavimo Vokietijai, po 1939 m. kovo 22 
d., kuomet Lenkija jau buvo gavusi Hitle
rio pasiūlymą dėl Koridoriaus pertvarky
mo. Jis sako, kad Lenkijos vyriausybė ofi
cialiai nereagavusi, bet Seime ir Senate bu
vusi pareikšta užuojauta Lietuvai. Lenkų 
spauda Klaipėdos įvykius komentavusi la
bai jautriai, neslėpdama antivokiškų ten
dencijų. Stipriausiai reagavusi lenkų vi
suomenė, kurios dauguma ir prieš Klaipė
dos įvykius labai abejingai vertinusi savo 
vyriausybės pastangas palaikyti draugiškus 
santykius su Hitlerio Vokietija. Hitlerio 
pasiūlymai Lenkijai pertvarkyti Koridorių 
labai sujaudino lenkų visuomenę, kurios 
jausmus Klaipėdos įvykiai dar daugiau 
sukėlė. Lenkijos visuomenės spaudimas į

savo vyriausybe privertė paštarąją pakeisti 
užsienio politikos kursą, atsimesti nuo drau
giškumo su Vokietija, kreiptis į Prancūzi
ją ir Angliją ir atmesti Hitlerio pasiūlymus 
dėl Koridoriaus.

Lietuvos ir Vokietijos santykius Hopfas 
apžvelgia nuo Klaipėdos krašto klaušimo 
pradžios, t. y., nuo 1919 metų. Už visas lie
tuvių — vokiečių nesugyvenimo priežas
tis jis kaltina visą Lietuvą. Ir po 1933 m., 
kuomet Vokietija buvo valdoma agresyvių 
nacių, jis nacių nemini, bet vėl visas lie
tuvių — vokiečių sugyvenimo negeroves 
Klaipėdos krašte ir Lietuvos — Vokietijos 
santykiuose suverčia vienai Lietuvai. Vo
kietija ultimatumo nepateikusi ir į 
Lietuvos Užsienio Reikalų Ministerio prar 
šymą, palikti Lietuvos vyriausybei kelių 
dienų laiko, kad ji galėtų atsisverti, Rib- 
bentropas, nenorėdamas įteikti ultimatu
mo, vengęs atsakyti”. (Literatūra, 14, 266).

Toliau autorius sako, kad po Lenkijos 
1938 m. kovo 17 d. ultimatumo Lietuvai 
“... vis daugiau ryškėjo kai kurių lietu
viškų grupių ryžtas, apsaugojant ūkiškus 
Lietuvos interesus, sutvarkyti Klaipėdos 
klausimą pagal jo gyventoją valią ir atsta
tyti nedrumstus santykius su Vokietija. Ta 
linkme, reikia manyti, vyko ir 1938 in. 
gruodžio 5 d. naujos vyriausybės sudary
mas Kaune. Tuo ir atėjo laikas Klaipėdos 
kraštą atgal įjungti į Reichą; net nebūtų 
buvę reikalo vartoti tokios griežtos Vokie
tijos Užsienio Reikalų Ministerio kalbos, 
kokia pareikšta jo pasikalbėjime su Lietu

vos Užsiėfiio Reikalų Miihšfėriii 1939 m. ko
vo 20 d. protdkdle. Klaipėdos grąžinimo 
sutartis biivd sudalyta tokia bazė, kokią 
prieš keturis mėnesius neoficialiai buvo pa
siūlęs Lietuvos Generalinis Konsulas Dym- 
ša) Karaliaučiuje, be jokio signataro pro
testo, kuriuo net pabrėžė, kad jie palieka 
Lietuvai laisvas rankas, kas tikrenybėje 
buvo Versalio 99 str. anuliavimas”.

Tokie tai Hopfo išvedžiojimai.

6. KĄ BENRO TURI VISOS • 
VOKIEČIŲ STUDIJOS? ,

1 ( Jos visos, tarp kitko; Stipriai įtaigoja, 
kad už visus fekonominius ir politinius ne
galavimus ir nesusipratimus Klaipėdoje 
kalta buvusi viena Lietuva, tiksliau pasa
kius, lietuviškas ndciondlizmaS. Ptilititnė 
ir ekonominė įtampa tarp Lietuvos ir Vo
kietijos neprasidėjusi 1933 m., naciams 
paėmus Vokietijos valdžią, bet jau 1932 m., 
kuomet lietuviškas nacionalistas Merkys 
neteisingai iš pareigų atstatęs nekaltą Klai
pėdos Direktorijos pirmininką Bottcherį.

Kad būta ir vokiško nacionalizmo, ku
ris rūgo ir kilo per eilę metų prieš nacių 
valdžios paėmimą, kad vokiškasis nacio
nalizmas pražydo nacionalsocializmu, kad 
jis apsivainkavo rasių dėsniais, kad jis 
lietuvius paskaitė ‘‘ostliche Untermen- 
schen” (Rytų pažmogiais), kad jis’skatino 
ir stiprino Klaipėdos vokiečių ir vokietinin
kų aroganciją ir akiplėšiškumą — autoriai 
neprisimena nei puse žodžio. Toliau vo
kiečių rašytojai nenori suprasti, kad lietu-

viškasis nacionalizmas tebuvo puoselėja
mas vienos 3 mil. tautos gyventojų dalies, 
kuomet Vokietijos nacionalsocializmas 
bangavo beveik visų 70 milijonų gyventojų, 
pakilusių fanatiškų nuotaikų jūroje.

2) Visose studijose vieningai tvirtina
ma, kad Lietuva nesupratusi savo tikros 
paskirties Rytų Europoje. Jos besipučian
tis tautiškumas supjudęs ją su trimis di 
tižiaisiais kaimynais (čia tai jau tikra nau
jiena, kad su Rusija mus supjudęs tautiš
kumas.) Jei Lietuva nesugyvenusi su Len
kija ir Rusija dar galima suprasti. Bet jos 
nesugyvenimas su Vokietja buvęs didelė 
klaida. Jis pražudęs Lietuvą (?)

Kaip vokiečiai tuomet įsivaizdavo “su
gyvenimą su Vokietija”, dabar parodo vie
šumon iškilę vokiečių dokumentai ir prisi
minimai. Pagal juos:

a) Lietuva būtų turėjusi vykdyti Klai
pėdos Statutą ne kaip ji arba Tautų 
Sąjunga suprato, bet kaip vokiečiai 
pageidavo ir įsakė.

b) Lietuva būtų turėjusi sudaryti mui
tų uniją su Vokietija.

c) Muitų unijos sudarymo iniciatyva 
būtų turėjusi išeiti iš Lietuvos. Pasta
roji būtų turėjusi kreiptis su prašy
mu į, Trečiąjį Reichą (Dokumentai

4 l.p. 120).
d) Naciams pageidavus, Lietuva būlų 

turėjusi Klaipėdą pasiūlyti ir atiduoti 
Vokietijai.

(Bus daugiau)
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LAIDOJIMO ĮSTAIGA
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Atžymėti savo Jubiliejui, pats 
klubas rengia iškilmingų ban
ketų, kurs įvyks šį šeštadienį, 
rugsėjo 14 d. Hollywood svetai
nėje, pradžia nuo 6 vai. vakaro.

Nariams įėjimas veltui, o sve
čiams $7. -
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300. Vėliau klubas pradėjo ma-
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Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

MOVING 
Apdraustas perKyausrymas 

iš įvairių atsrumy. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
i ei.; FRontier 6-1882

Susirinkimų 
PRANEŠIMAI

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

1446-So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
1973 metų, rugpiūčio mėn. 19 dieną, mūsų mylimiausias vyras ir 

tėvelis JONAS POCIUS atsiskyrė iš gyvųjų tarpo ir užmigo Viešpatyje.
Amžinybėn kelią pramynė brangus sūnelis ir brolis VYTAUTAS 

POCIUS, kuris apleido šią ašarų pakalne 1973 metų liepos 2 d.
Skaudžios vienų metų sukakties proga prisimename jus maldose ir 

tariame:

Ofiso te!.: HE *1818
Robdenčilės: PR 6-9801

DR. j. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kita laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

Apie Utenos apskrities Įdu
bo veiklų. Klubas buvo įsteigtas 
1943 metais. Prisiminus tuos 
laikus, atrodo, kad visa tai buvo 
taip neseniai, o jau 30 metų pra-

Rugsėjo mėn. 7 d. įvyko pui
kios Zitos Kalnaitės ir Rimanto 
Marčiulionio vestuvės.

3 vai. p. p. šv. Antano parapi
jos bažnyčioje pamaldas laikė ir 
jaunuosius sutuokė kun. Dr. An
tanas Juška, savo pamoksle pa
brėždamas, kad jaunoji yra sėk
mingai baigusi, jo vadovauja
mas sV. Antano parapijos ir 
Aukšt. lituanistines mokyklas. 
Vargonais grojo muzikas Ant. 
Skridulis, tris giesmes pagiedo
jo solistė Prudencija Bičkienė.

Vakarę Inn Motion puošnio
je salėje įvyko-vestuvinės vai
šės, kurių metu perskaityta visa 
eilė sveikinimų telegramų, tarp 
jų kelios ir iš Lietuvos, šokiams 
gerai grojo Neo Lituanų orkes
tras.

Džiugu, kad Cicero lietuviai 
praturtėjo dar viena, grynai lie
tuvių šeima.

Linkime laimingo gyvenimo!
S. Paulauskas

Telef.: HEmlock 4-2413 
7ij* So. Maplewood avė.

CHICAGO, ILL. *0629

Į vienų Anglijos naktinį ba
rų atklydo lankytojas “Adomo 
kostiumu”. Nekreipdamas dė
mesio į kitus laikytojus, vyras 
priėjo prie baro ir užsisakė alaus. 
Barmanienė atsisakė jį aptar
nauti. Kodėl? “Iš karto matyti, 
kad neturite su savim pinigų”.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
’NAUJIENOSE”

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Stabais vadinami pagonių dievaičiai, kurie buvo padirbti iš medžio, 
akmens arba nulieti iš naugės. Dievo žmonėms buvo griežtai uždrausta 
dirbti ir garbinti stabus. Psalmėje 96:5 pasakyta, kad “visi tautų dievai 
yra stabai”. Dievo išrinktoji tauta buvo apsupta pagoniškų stabmeldžių 
tautų, todėl neretai pasiduodavo gundymams ir pradėdavo garbinti pagonių 
dievaičius. Parašyta, kad “pasidirbo veršį, ėmė aukoti stabui atnašą”. Aiš
kų tad, kad bet koks padaras gali būti pavadintas stabu arba dievaičiu. Pri
sirišimas prie šunies, katės arba kitokio sutvėrimo arba daikto, gali būti 
įskaitytas stabų garbinimu, nuo kurio Dievo žmonėms Įsakyta sergėtis.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokomai, |el pa r a lysi ta tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

_ . P. ŠILEIKIS, 0. P. yt ORtHdPEDAŠ-PROTfeZ^STAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban-

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai: B—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
U50 We«t 63rd St, Chicago, 111. 60629

Tekt: PRospect 6-5084

— Našliy, Našliuku ir Pavieniu pik
nikas įvyks rugsėjo 15 dieną Onos 
Bruzgulienės sode. Bus šauni Joniko 
muzika ir vaišės su skanumynais ir 
visokie įvairumai, dalinimas gražiu 
dovanų. Našliukų sparti komisija ir 
surikiuoti darbininkai patarnaus mie
liems svečiams, atsilankiusiems pas 
našliukus. Kor.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Reridu 333-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniai* ir ketvirtad. 1—7 vai, 
HicatL. penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir iežtad. tiktai susitarus.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Laidimai — PHna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. <Š E R Ė N A S 
TeL WA 5-8063

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9DR. PAUL V. DARG1S

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Westchester Community klinikos 

Medicinos direktorius.
1938 S. Manheim Rd., Westchester, HI. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
TeL 562-2727 arba 562-2728.

našaujamos Sv. Mišios SvertBansios Mergelei 
bažnyčioje ir taip pat paminklo šventinimas 
kapinėse.

Nuliūdę:
tneona hr Sūmn ir dvkterys, Broliai fr seserys.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R- PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. LEONAS SEIBUHS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2556 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofise Hfef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

Rm.: GI 8-0873

DR. W. I1SIN - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. ksdzie Avo^ WA 5-2670

Valando* pigai susitarimą. Jei neat- 
sliepža, skambinti Ml 3-8001.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

AR GALI SPRĘSTI TĖVAI?

Jeigu mokyklos vadovybė ir 
švietimo Taryba parodė, kad 
jie nesuvokia, koki vadovėliai 
mokykloje turi būti natidoja- 
mi, tai jų reikalas. Bet jie pa
juokai išstatė ir mokinių tėvus. 
Nes argi tik pavartę vadovėlį 
tėvai, neskaitę apie jį pasisa
kymų spaudoje, gali apspręsti 
jo vertę ir nujausti jo kenks- 
mongumą?

Kokia ironija. Dabar mokyk 
los vadovybė nusiplovė rankas. 
Jeigu kas nors iškels vadovėlio 
netinkamumą P. Razminas ga
lės ramiausiai pasakyti, mes 
nekalti, kalti tėvai, kad jie ne
suvokia. Mokyklos vadovybė 
galėjo bent parodyti tiek res- 
pekto tėvams, kad parodyda
mi vadovėlį, būtų parodę ir 
rašytus straipsnius spaudoje, 
giriančius ir klaidas bei netin
kamumą nurodančius.

šis mokyklos vadovybės el
gesys nesiderina su jokiais mo
kymo dėsniais, jeigu neskaity-

Mirė 1971 metu rugsėjo mėn. 12 dieną, sulaukęs 63 
metų amžiaus.

Gimęs Amerikoje, Beckemeyer, Illinois.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
PaĖko nuliūdę: žmona Adella Zunas, sūnus Wayne, 

marti Barbora, teta Stačkienė, gyvenanti Rockfordė, Illi
nois, ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmirši
me. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendre pnktila, spec. MOTERŲ Ilgos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4_Ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
niadj 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMER1STAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 2šii W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

ANTAUSIS SAU PAČIAM
Žinoma, kad p. Razminas ir 

šiais metais laukia reakcijos 
prieš “Tėvų nameliai brangūs” 
naudojimą mokykloje. Todėl 
šiuo metu P. Razminas ir, rei
kia manyti, jo talkininkė A. 
Rūgytė, be abejo su švietimo 
Tarybos palaiminimu,, sugal
vojo tokį triuką 1— atsiklausti 
penktojo skyriaus tėvų, ar va
dovėlis priimtinas, ar ne? Kaip 
tarė, taip ir padarė. Šiuo atsi- 
klausimu P. Razminas ar jo 
talkininkai kirto antausį pačiaiii 
sau. Dargi užsimojant fvakste- 
lėjo Rūgytei, Švietimo Tarybai 
ir pačiam klebonui.

Prabėgo vieni meteliai
Ašarotų ir liūdnų dienų 
Kai jus priglaudė šaltieji kapai.

• Nuliūdusiom širdim abu mus palikot.
Ligos, skausmai kankino jus. 
Kantrybės pavyzdys buvote, 
Bet mirtis palengvino abiem, 
O mums tik liko nepakeliami skausmai.
Ilsėkitės ramiai, brangus vyreli, sūneli.
Mylimasis tėveli, broleli, 
Tesirteikia jums Dievulis 
.Amžiną poilsį.

Neužmiršime jūsų niekuomet, nors jūs pas mos nebegrji’te 

atminimui, šeštadienį, ruglsėjo 141dA'fti 9 vfcl. iryto, '

Pirmiausia, mokyklos vedė
jas prisipažino, kad jis nesu
geba apspręsti, kokie vadovė
liai turi būti naudojanti. Ne
sugeba apspręsti nei skyriaus 
mokytoja. Jie abudu nepripa
žįsta švietimo Tarybos autori
teto, kuri vadovėlį išleido, už
sispyrusi jo gerumą gina ir įtai 
goja, kad būtų naudojamas. Ir 
klebonas atsidūrė keblioje pa
dėtyje. Tai štai prie ko priėjo 
pravestas atsiklausimas.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Vaikeliai, sergėkitės nuo stabų". — 1 Jono 5:21.

Kiekvienas lietuvis, kuriam rupi gimtinio krašto laisvė ir lietu
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplel- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psL, kietais drobes viršeliais kaina 4 doL

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos .ir valandos, kuriose yra 
išpyškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00.

ČIKAGTETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVEJtGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką Ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą. \

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU t VILNIŲ. Kelionės t Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psL $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna in turisto ir agitpropo propaganda bėi 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psL Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PJĮįRAlTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL WWW 

atsilankant darbo valandomis arba užšaltam paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę periamą.

(LACKAWTCZ)
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ul. 974-4410

ti, kad uesidcTina nei sti mo- 
kyUio buvuLo.

Der laikafe Btilaisyti ir vado
vėlį iš vartojimo Marquette 
Parko lietuviškoje mokykloje 
išimti. Kitu atveju vėl bus ne
sklandumų, nes negalima su
tikti, kad' toks vadovėlis būtų 
duodamas lietuviukui moki
niui į rankas, kad iš jo būtų 
mokoma Pttra pijietis

Y. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71$t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Reztd. telef.: Gibson 8-6195
Priimu ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

vadovėlis jo 
vadovaujamos parapijos mo
kykloje buvo naudojamas. Ži
noma, kad be švietimo Tary
bos atstovų vadovėlį užsispyru
siai gynė mokyklos vedėjas 
Pranas Razminas ir penkto sky 
riaus mokytoja Alicija Rūgytė, 

Buvo manyta, kad mokslo 
metų viduryje vadovėlį iš apy
vartos išimti nebuvo patogu ir 
mokytojams ir klebonui. Bet’ 
nebuvo abejota, kad prasidė
jusiais kitais mokslo metais va
dovėlis šioje parapijinėje mo
kykloje tikrai nebus naudoja
mas. Mokslo metai jau prasi
dėjo, bet šis kontraversinis va
dovėlis mokykloje vėl bus nau
dojamas.

• * 4 
ou iklUbuS

T!VAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

1 2533 W. 71st Street
. Telef.: GRovehill 6-2345-6

Daug kartėlio lietuvių ąisuo-ije ir pakartotinų posėdžių, si 
menėje sukėlė Lietuvių Behd-|parapijos klebonu kun. Anta 
ruomenės švietimo Tarybos už- nu Zakarausku 
sakytas, priimtas ir išleistas 
pradžios mokyklos penktajam 
skyriui vadovėlis S. Jonynienės 
“Tėvų nameliai brangūs”. Va
dovėlyje nuotraukomis atvaiz
duotas ne namelių brangumas 
ir grožis, bet Lietuvos ūkio su- 
niekinimas, subiaurojimas ir 
neteisingas nušvietimas. Ir iš 
tokio vadovėlio buvo mokomi 
vaikai, kuriems reikia skiepy
ti savo tautos meilę:, ir kuriuos 
reikia supažindinti su nepri
klausomos Lietuvos gyvenimu. 
Dėl šio vadovėlio daug buvo 
rašyta Naujienose ir buvo aiš
kiai įrodyta jo kenksmingumas 
lietuviškai mokyklai. Kad va
dovėlis nebūtų naudojamas Mar 
quette Parko lietuvių parapijos 
mokykloje, rūpinosi LB apy
linkės valdyba.

Nežiūrint straipsnių spaudo-

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma-< 
dienio iki penktadienio 11—12* 
vai. ryto. — Se'stadieni ir sek-! 
madienį nuo 8:30r iki 9:30 vai.; 
ryto.

NU ANNA BALIONAS 
aKiu aotv, homes
Ii OtKKLSS LK3OS 

2858 W. «3rd Street
Valandbs pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUttRIJA IR MOTERŲ LIGOS 

MNEKOLOGINė CHIRURGIJA 
♦449 So. PvImH Rd. (Crawford

AAodlcol Building). Tol. LU 5-6446 
Antro* ofisu —

WO WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tol. 5994500

Priima ligonine nagai tmtnfarima 
Jei neatsūiepia, skambinti 374401!

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ tR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolof. 695-0533

Fu Volley Medical Center 
•60 SUMMIT ST.

ROUTE 51, ELGIN, ILLINOIS

RADINSKAS



Karių “Ramovės” Centro V-bos veikla HELP WANTED — FėMALE

Rugsėjo 4 d. Jaunimo Centro, šingas Tautų Laisvės princi- 
patalpose, Laisvės Kovų Muzie- pains. Vicep-kas kultūriniams 
juje, įvyko pirmas Centro V-1 reikalams AL Juškevičius pra
bos poatostoginis posėdis, ku- nešė, kad L. K. .V. S. “Ramovė”
riame dalyvavo visi jos nariai. 
Susirinkime pranešimus pada
rė: p-kas, vicep-kai, sekretorius 
ir kiti. Reikšmingesnieji iš jų: 
vicep-kas tarporganizaciniams 
reikalams J. Gaižutis pranešė 
apie Chicagos Lietuvių Tary
bos sukviestų lietuviškų orga
nizacijų atstovų posėdį, kame 
buvo nutarta apie organizavi
mų protesto demonstracijas

statutas, kuris buvo pataisy
tas ir priimtas atstovų suvažia
vime, jau yra atiduotas spaus
dinti. Sekr. E. Vengianskas per 
skaitė paskutiniųjų 2-jų valdy
bos posėdžių protokolus.

Buvo aptartas “Laisvės Ko
vų Muziejaus tobulinimas ir jo 
lankymas. Lankymo valandos 
sekmadieniais nuo 11 vai. prieš 
pietus iki 1 vai. po pietų. Or-

AMERIKOS LIETUVIU TARYBA IR VEIKAS
kviečia visus lietuvius pareikšti protestus laiškais arba telegra-

Darbininkiy Reikia

SALAD MAKER — 
ASST. COOK

momis dėl neteisėto pripažinimo Lietuvos ir Pabaltijo kraštų [ Immediate opening in Evanston Office 
aneksijos prie Sov. Rusijos, prašant tai atitaisyti deklaruojant pencil £la“Sd 7ŽdlpreSSi?l* 
tiems kraštams nepriklausomybę, o jų žmonėms laisve. ' Hours 7:00 A. M. to 3:00 P. M.i j j v x Mon.-FrL Please call for App t

Australijos premjerui rašyti: Hon. E. G. Whitlam, QC., Par
lament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

Ambasadoriui Wasbingtone: Hon. Sir Patrick Shaw, Em
bassy of Australia, 1601 Massachusetts Ave., NW., Washington, 
DC. 20036.

Konsulatui Chicagoje: Cosulate General of Australia, 111 E.
Wacker Dr., Chicago, Ill. 60601.

Mrs. CALLAHAN 
866-7200 

AMERICAN HOSPITAL 
SUPPLY CO. 

2020 RIDGE AVENUE 
EVANSTON, ILLINOIS 60204

General Cafeteria 
Help

prieš Australijos ir N. Zelandi
jos vyriausybes, kurios pa
skelbė Pabaltijo valstybių (Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos) in
korporavimą į Sovietų Sąjun
gą. Taip pat pareiškė, jog C.
V-ba yra pasiuntusi protestų 
laiškus išvardintoms vąlsty- 
Valstybių vyriausybėms, o 
Australijos parlamento opozi
cijos vadui padėka, kad tokia
me vyriausybės žygiui pareiš
kė protestą, nes jis padarytas 
be parlamento žinios ir prie-j

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį 
lietuvį kailininką %*

Chicagoje ------

NORMANĄ

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

el.263-5826
(įstaigos) ir
677-8489

(buto)

ganizacijos ir grupės, norėda
mos lankvti kitu laiku, tariasi 
iš anksto su jo vadovu V. Di- 
mįnsku telef. PR 8-5987.

Priimtas nutarimas remti Si
mo Kudirkos atvykimą ir įsi-
kūrimą J. A. Valstybėse.

Baigiant posėdį C. V. p-kas 
K. Dabulevičius patiekė ateities 
veiklos planą, kurio svarbiau
sias punktas — Laisvės Kovų 
dvasios Ugdymas išeivijos tar
pe, o taip pat administraci
niai bei organizaciai reikalai.

St. J.

Moterys dailininkės 
ruošiasi parodai

Lietuvių Moterų Dailininkių 
Draugija buvo įsteigta 1971 me
tais Čikagoje. Nuo to laiko gru-. 
pėmis, pavieniui ir, kaip Lietu
vių Dailininkių Draugija, narės 
dalyvavo lietuvių ir amerikiečių 
ruošiamose parodose, šiuo me
tu Draugija turi 27 nares ir šis 
skaičius nuolat auga, nes Čika
gos ir. apylinkių meno mokyk
las dar lanko, berods, 16 jaunų 
lietuvaičių. Draugija buvo su-

SIUNTINIAI Į LIETUVA r 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, DI. 60629. 8 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, P1NIGAI.-

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo' • t.r* ‘ *7 * “c J 7 4

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608. . .

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijąs ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumu šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems daigams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metp — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei mėty — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

] Siunčiu-------------- dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS _ ____ __ ___ _____ ____________

ADRESAS .................. ......... ....... ..... ........................ ................ .....

( _ NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILU—THURSDAY, SEPTEMBER 12, 1974

Opozicijos vadui Australijos parlamente: Hon. Billy M. 
Snedden, QC., Parliament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

Tokiu pat reikalu rašyti Naujosios Zelandijos premjerui: 
Hon. Wallace E. Rowling, Parliament Building, Wellington, New 
Zeland.

Taip pat rašyti ambasadai Washingtone: Mr. Lloyd White, 
Embassy of New Zeland, 19 Obsevatory Circle, N. W., Washing
ton, D. C.

Abiejų kraštų konsulatus bei atstovybes kituose miestuose 
ir valstybėse galima rasti telefomj knygose bei teirautis organi
zacijų padaliniuose ir diplomatinių tarnybų įstaigose.

Rašyti laiškus ir siųsti telegramas padeda Amerikos Lietu-
vių Taryba, 2606 W. 63rd St., Chicago, Ill. 60629. Tel. 778-6900. 
Telegramas padeda siųsti Margutis, 2422 W. Marquette Rd. Tel. 
GR 6-2242.

ruošusi savo narių meno paro
das Beverly Meno Centre ir 
Barat Kolegijoje, o šį mėnesį, 
15 dieną (sekmadienį) 3:30 vai. 
p. p. atidaroma paroda Balzeko 
muziejuje, kuri tęsis visą mė
nesį. Parodoje dalyvauja šios 
dailininkės: Vanda Aleknienė, 
Dalia Aleknienė, Marija Ambro- 
zaitienė, Dalia Ancevičienė, Van
da Balukienė, Aleksandra Na
vickaitė - Bodner, Regina Jau- 
tokaitė, Janina Marks, Sesuo 
Mercedes, Jadvyga Paukštienė, 
Donna Prūsis, Magdalena Stan
kūnienė, Vida Stankuvienė, Ada 
Sutkuvienė, Aldona Valis ir 
Giedrė Žumbakienė.

šiuo metu visos dailininkės 
intensyviai ruošiasi savo pirma
jai parodai Čiurlionio Galerijoje, 
kuri įvyks š. m. gruodžio mėn. 
6 dieną.

Pirmyn choras ruošiasi
Rugpjūčio 4 dieną Pirmyn 

choro valdyba turėjo posėdį, 
kuriame buvo aptarta pradėti 
šių mėtų sezono darbą su ;choro 
narių šeimyniniu pobūviu.. Sek
madienį, 'rugsėjo '29 d. 2 vai. po
piet Vyčių salėje, žadama kep
ti dešras lauke,: pravest žaidimus 
savo jaunimui ir šiaip pasi
linksminti, padainuoti.

Muzikas K. Steponavičius, po 
operacijos greitai atsigaudamas 
ir pilnas energingo entuziazmo, 
kuo greičiausiai nori pradėt re
peticijas, kad choro nariai galė
tų šauniai atlikti programą lap
kričio 2 d., kada Pirmyn choras 
švęs savo 65 metų jubiliejų, pra
bangioj “Bel-Air Chateau” sa-

Jeigu kas norėtų šiuo metu 
prisijungt prie mūsų augančios 
šeimos, maloniai kviečiame.

“Pirmyn” choro valdyba

Buvo “smogas”, 
dabar “ozonas”

Žmonės klausinėja “Kas 
dabar dedasi?” Miestų gyven-

čia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINTAIS IŠS1M0KĖJIMAIS 

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
1 

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas *
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Immediate opening in Evanston office 
cafeteria. Duties^ will include light 

food preparation, cleaning, etc.
Hours 7XX) A. M. to 3:00 P. M., 
Mon.-Fri. Please Call for App t.

Mrs. CALLAHAN 
866-7200

AMERICAN HOSPITAL 
SUPPLY CO.

2020 RIDGE AVENUE 
EVANSTON. ILLINOIS 60204

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

AUTO BODY DIRBTUVEI REIKALIN
GAS DARBININKAS, mokantis kal
bėti angliškai, bendriems dirbtuvės 
darbams, kaip valytojas, nusimanan
tis mechanikoje. Nuolatinis 

5^ dienos savaitėje.
< 3518 W. 63rd ST.

Tėt 776-5888.

darbas.

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 1V.RDAVIMAS — VALDYMAS — 

-NOTARIATAS — VERTIMAI.__________
Į VISŲ RCŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA"]

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY ■-
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — - 778-2233

tojų sveikatos kenkėjas buvo 
“smogas”, staiga atsirado “ozo
nas”, faktiškai tas pats oro ter- 
šikas, kurį sukelia milijonas 
automobilių, sunkvežimių ir 
autobusų, kuriais perpildy
tos gatvės ir užmiesčių "vieške
liai.

Aplinkos apsaugos įstaiga 
(EPĄ) jau 8 aliarmus sakosi 
skelbusi šią vasarą. Normaliai 
ozono ore “leidžiama” būti iki 
0.7 dalių viename milijone da
lių oro, o .praeitą savaitgalį 
ozono būta 0.88 dalys ir ne vien 
miesto centre, o devyiuose ap- 
skričiuose — Cook, Lake, Du 
Page, Kane, Kendall, Grundy, 
Kankakee, McHenry ir Will. 
Kas dėl to daroma ? EPĄ kiek
vieną kartą perspėja asmenis 
“turinčius širdies negerumus 
arba kvėpavimo takų negalavi
mus, pataria sumažinti savo 
fizinę veiklą ir kiek galint veng
ti būti lauke’’, o motoristams* t - 
pataria mažinti oro taršą ko 
daugiau naudotis viešosios trans O f < JT 
portacijos priemonėmis — au
tobusais ir -traukiniais, palie
kant savo automobilius mamie. 
Einama prįe to, kad silpnašir- 
džiai ir nesveikus plaučius tu
tintieji greit visiškai nebegalės 
iš namų išeiti.

“Ozonas” truko 5 dienas
Aštuntasis šiemet oro taršos 

aliarmas Chicagoje, trukęs pen
kias dienas buvo atšauktas pra
eitą antradienį. Tą dieną gai
vaus vėjo atneštos šviežio oro 
masės ozono dujų taršą išstū
mė iš miesto. Oras lygiai kaip 
Čikagoje buvo užterštas net de
vyniuose, arčiau Chicagos esan
čiuose. apskrityse. Trečiadie
nio rytą Chicagos vidurmiesčio 
dangoraižiai vėl skendėjo tirš
tame rūke...

♦ Moteris įkvepia vyrą di
dingiems žygiams, bet sutruk
do juos Įvykdyti.

Scott Dais, 10 mėnesiu amžiaus, iš Yuba City, Califs, jau moka plauk
ti/ nes tėvai pradėjo jį pratinti nuo 7 mėn. amžiaus.

PERSONALr
Asmeny Ieško

IEŠKAU ŠVARAUS PENSININKO pa- 
dėti prie namo. Duosiu kambarį.

2317 So. Sawyer Ave. Tel. 762-2684 
tarp 6 ir 7 vai. vak.

WANTED BABY SITTER for exchange 
of room and board while mother 

works. Two children school age. 
Tel. 884-8533 after 4 P. M.

.MRS. KING 
READER ADVISOR 
ON ALL PROBLEMS 
SICK OR WORRIED

Call Me for more information.
(312) 821-9182

TRUMPAI J

— Algirdas Brazis išrinktas 
“Pirmyn” choro valdybos pir
mininku, Albertas Snarskis ir
Aleksas Pocius — vicepirm., 
Zina Pocienė ir Asta Snarskienė 
— sekr., Jozefina Mileriūtė — 
ižd., Vytautas Lazauskas ir Juo
zas Vieraitis — parengimams ir 
scenai, Algirdas Mickevičius -— 
lėšų telkimui, Eleonora Zapolie- 
nė — informacijai amerikie
čiams.

— Dr. J. Zmuidzinas. Lietu-

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 ^MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marouette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

SAVININKAS PARDUODA 
DU SKLYPUS

po 40 akerių. 3 mylios nuo Marinette 
miesto, Wisconsine. ir 1 mylia nuo 
Manominee upės. Vieta miškuota, tin

kama medžioklei ir žūklei. 
Sklypų kainos po §11,500.

Skambinti 629-1687.

— Aušros Petronienės rūpes
čiu ir pastangomis Bostono li
tuanistinė mokykla gavo pa
talpas Thomas Parko apylinkės 
aukšt. mokykloje. Mokslo me
tai prasidės rugsėjo 14 d. 9 vai. 
pamaldomis Šv. Petro lietuvių 
par. bažnyčioje, o pamokos ir 
registracija 1(L—1 vai. popiet. 
Tėvai prašomi atvesti savo vai
kus.

ČIA GERŲ GERIAUSIAI
5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 

langai, karpytai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto saražas. Turim raktą. 
Arti mūsų. 823 000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas. Marouette Parke. 815,500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 no 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo
kai nuo Marcuette parko. Reikia sa
vininko. S26.600._

2 AUKŠTU MŪRAS. Naujas gazu 
šildymas ir elektra. Alūnų langai. 
Nauias 2 auto garažas. Arti ofiso. 
$30 0001 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
S39 900

10 BŪTU MŪRAS Marquette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. $79.900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. S21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIŲ Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. įrengtas beisman
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34,000.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

o Lietuvių Chartos minėji
mai! — banketan kvietimai gau
nami pas K. Janušką, tel.: 
,434-0582 ir pas J. Bagdžių, tel. 
HE 4-3713. Bus trumpa lietu
viška programa ir gera vaka
rienė. šokiai prie Pakšto . or
kestro. Rugsėjo 21 dieną Pakš
to salėje. Užsisakykime nedels
dami. (Pr).

vos G^n. konsulas Toronte pa
siuntė motyvuotus raštus Aus
tralijos prekybos atstovybei To
ronte prieš neteisėtą ir neteisin
gą Baltijos kraštų aneksijos pri
pažinimą Sov. Rusijai. Jis taip 
pat parašė atitinkamus raštus 
Australijos bei N. Zelandijos 
įstaigoms bei asmenims taip 
pat supažindino savo kolegas 
konsulus su tikrąja padėtimi.

— Montrealio Lituanistinė Mo
kykla pradės mokslo metus rug
sėjo 14 d. 9 vai. Ecole Cherrier 
patalpose, '3655 St. Hubert St. 
Mokyklos vedėja M. Jonynienė, 
tel. 489-2106, registruoja moki
nius arba prašo juos atvesti Į 
mokyklą pirmąją dieną.

— Spalio 11 d. Southwest ko
legijoj, 7500 So. Pulaski Rd., 
pradedami įvairių specialybių, 
rankdarbių, meno ir kitų apie 
80 bendrojo lavinimosi dalykų 
nemokami kursai. suaugusiems 
nuo 18 m. amžiaus. Ten tuo pat 
laiku prasidės praktiški lietuvių 
kalbos kursai nemokantiems ir

A. G. Baradų ekonomiškoj 
mėsinėj, 3210 Sp. Halsted St., 
galima užsisakyti didesniais ir 
mažesniais kiekiais visokios rū
šies mėsos, ypatingai lietuviško 
skonio šviežiu dešrų. Užsakv- 
mams prašoma skambinti tel. 
CA 5-4995 arba 776-3727. (Pr).

♦ Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš-, 
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608.

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554 .

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

M. A. Š I M K U S
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

pažengusiems. Informacijos tei
kiamos tel. 735-3000, ext. 296. 
Kolegijoj yra specialios progra
mos pensininkams.

— Don Varnas Posto Moterų 
Vienetas ruošia tradicinį esamų 
ir buvusių pareigūnų bei ilga
mečių narių pagerbimą rugsėjo 
18 d. Forum restorane. Paren
gimo vadovė yra p. Ann Shul- 
mistras.

— Vargonininkų ir Muzikų 
S-gos Seime nutarta ruošti 
Tautinių šokių ir Dainų šven
tes 1976 m.

Call: Frink Zipolli 
T2MV1 W. 95th St 

GA 4-S654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telj REpublIc 7-1941

BIZNIERIAI KUkIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660
h, i„ , n ■■ ■■ — ■

A. G> AUTO REBUIIDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street Chicago, III.
TEU — 776^888

Anicetas Garbačiauskai, ta v.




